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Yeniden merhaba; 

6.sını çıkardığımız Kadın Haber Bültenimizle yeni-
den buluşuyoruz. ŞPO Kadın Komisyonu olarak
bu bültenimizin konusunu, “Kadın, Kent ve Sınır-
lar” olarak belirledik. Konusu ile uyumlu olarak
bültende yeni bir sınırı aştık ve bir ilki gerçekleş-
tirdik: 6. sayımızın hazırlık organizasyonu, zaman-
mekân sınırlarını aşarak, tamamen e-posta
grubumuz üzerinden şekillendi. Ankara, İzmir,
Bursa, Diyarbakır  ve İstanbul’dan kadınlar katkı
vererek, bilgisini ve emeğini ortaya koyarak bu
bülteni ortak bir çabayla hazırladı. Toplumda ya-
şanan tüm olumsuzluklara; kadına yönelik şiddet,
taciz ve tecavüzlerin hız kesmeden sürüp gitme-
sine rağmen kadın dayanışmasının da sınırları aşa-
rak büyüyeceğinden yana umutluyuz. 

“Kadın, Kent ve Sınırlar” konusu, kapitalizmin tarihsel süreçte kadın ile kurduğu ikiyüzlü ilişki ile ihtiyaca bağlı
olarak belirlenen toplumsal rollere, kadın bedeni üzerinden biçimlendirilen sosyal politikalara, “hak”kın sı-
nırsızlığı- sınırlılığına, ülkemizi de önemli ölçüde etkileyen savaşa bağlı zorunlu göç ve güncel mülteci sorunla-
rından, kadınların yaşamları boyunca çevrelendikleri mekânsal sınırlara, oradan da toplumsal cinsiyetin
kurulmasında çok önemli olan psikolojik sınırlara uzanan geniş bir yelpazede ele alınabilecek bir tema. Umu-
yoruz temanın sunduğu bu olanağı bültenimizde yansıtabilmişizdir.

Sadece bu yıl içinde 260 kadının erkek şiddetine kurban gittiği ülkemizde, patriyarka tarafından kadınlar için
belirlenmiş sınırların ihlali ile şiddet arasında yakın bir ilişki var. Gerek fiziki gerekse toplumsal sınırların içinde
olmak normalleştirilirken bu sınırları aşmak ya da aşmaya teşebbüs etmek şiddetle cezalandırılıyor. İşte bu
yüzden, 25 Kasım Uluslararası Kadına Yönelik Şiddetle Mücadele Günü’nü kavrarken, bu sayıda toplumsal
mekân, cinsiyet, şiddet ve iktidar düzenini belirleyen “sınır” konusunun ele alınması çok anlamlı. 

Sınırları aşarken cezalandırılanlar sadece kadınlar değil elbet. Daha bir- iki ay önce, 10 Ekim’de, 102 yurtta-
şımızı Ankara’da bombaladılar. 7 Haziran genel seçimleri sonrasında hız kazanan savaş ve şiddet politikala-
rına karşı, emek, barış ve demokrasi talebiyle bir araya gelen onbinlerce kişi hedef alındı. Bu nedenle, üzgünüz,
yastayız ve isyandayız. 

Bültenimizin çıkışından kısa bir süre önce, 14-15 Kasım 2015 tarihlerinde, TMMOB 4. Kadın Kurultayı İzmir’de
gerçekleşti. Kurultay sürecine damgasını vuran tartışma ve hareketlilik Kurultay sonrasında yapılan açıkla-

14.11.2015-TMMOB-4.Kadın-Kurultayı-İzmir



malarla devam ediyor. Bu zamana kadar ŞPO Kadın Bültenleri’nin hazırlanmasında emeği geçen şehir plan-
cısı kadınların büyük çoğunluğunun şu fikirde ortaklaştıklarını söyleyebiliriz: 4. Kadın Kurultayı’nda kıvılcım-
lanan tartışma süreci TMMOB’da daha demokratik bir kadın mücadelesinin kurulması yönünde çok önemli
bir dönüm noktasıdır. 

İki yazısıyla Bültenimize katkı koyan Şenel Ergin Hoca’mızın ilk yazısı 4. Kadın Kurultay’ının değerlendirme-
sini içeriyor. Emel Karakaya’nın ŞPO Ankara Şube üyesi Deniz Kimyon’la yaptığı röportaj, Deniz’in görevli
olduğu üniversitede yaşadığı cinsiyet ayrımcılığını da içeren mobbing sürecine ve TMMOB ’daki mevcut me-
kanizmaların bu süreçlerle mücadele etmek açısından ne derece etkin olduklarının değerlendirilmesine odak-
lanıyor. Bu röportaj, ilk kez bu sayıda yer verdiğimiz “Mücadele Hikâyeleri” bölümünde yer alıyor. Önceki
sayılarda da yer alan “Öğrenci’den” bölümünde Ayça Uysal’ın “Kapitalist Sistemde Kadın” ve Tunca Beril Ba-
şaran’ın “Ankara’nın Kadın Yüzü” yazıları yer alıyor. 

Her sayımızda, kadın mücadelesi yoluna eklenen ve bazen bir kitap, bir etkinlik, bazen bir kurum ya da bir
resmi anlaşma şeklini alan irili ufaklı taşları paylaşmaya çalışıyoruz. Bu kapsamda, bu sayıda, Yıldız Tokman
“Cinsiyet Eşitliği İzleme Derneği”ni, Filiz Hekimoğlu “Yerel Düzeyde Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Uluslararası
Konferansı”nı ele alıyor ve Demet Gürbüzler ise Nadine Labaki’nin “Peki Şimdi Nereye” filmini tanıtıyor. 

Dosya konusu olan “sınırlar”la ilgili katkılar biçim ve içerik açısından oldukça zengin. Şenel Ergin Hocamızın
ikinci yazısı dosya konusu üzerine kuramsal içeriği yoğun bir tartışmayı içeriyor; bu tartışma sonunda dosya
konusunun farklı bir biçimde ortaya konulabileceği önerisini yapıyor. Melis Oğuz, “Göçmen Kadınların Sı-
nırları” adlı yazısında doktora tezi kapsamında yaptığı görgül çalışmanın bulgularını paylaşıyor. Ayşe Işık Ezer,
10 Ekim katliamının yasını tutarken ve yiten canlarımızı anarken sınır kavramından destek alıyor. Sevilay Çe-
tinkaya ise dosya konusunun onda düşündürdüklerini görsel bir sunum halinde aktarıyor.

Kent ve kadın temasını dosya konusu dışında kalarak ele alan üç yazı katkısının ilkini “Gündelikçi Kadın Emeği
Gözünde Kenti Anlamak” adlı yazısıyla Hilal Kara yapıyor ve yazısında Ankara’da gündelikçi kadınlarla yü-
rüttüğü alan çalışmasının ilginç bulgularını paylaşıyor. Şafak Tartanoğlu, “Kentte Kadın Emegĭnin Gor̈un̈mez
Hali” olan evde çalışmaya  ve Yıldız Tahtacı da Yunanca’da “sahip, efendi” anlamına gelen despotizmin kentte
ve kadınla bağlantılı olarak ortaya çıkışlarına odaklanıyor. "Ceyda Sungur, Ayşe Yıkıcı ile yaptığı röportajda;
geçtiğimiz haziran ayında 3.köprünün  yer aldığı nazım imar planının mahkemece iptal kararının ardından Kuzey
Ormanları Savunması’nca düzenlenen basın açıklamasında, Odamız adına konuşan Ayşe'nin mesleki beyan-
larını dayanak ederek yandaş medyada ve sosyal medyada yapılan cinsiyetçi saldırıları anlatıyor ve Ayşe'nin
yaşadığı deneyimi diğer kadınlarla paylaşıyor."

Bu sayı, aynı zamanda sevgili şairimiz Gülten Akın’a veda ettiğimiz 4 Kasım 2015’in ardından çıkıyor. “Kadın-
dan şair olmaz” diyenlere inat, “varsıl bir avukat olmak yerine yoksul bir şair olmayı seçen”, 2013 yılında bir ga-
zetenin yaptığı araştırmada “yaşayan en büyük Türk şairi” seçilen ve kadınların omzunda defnettiğimiz Gülten
Akın’ı saygıyla ve özlemle anıyoruz. 

Sevgiyle, dostlukla kalın.

TMMOB Șehir Plancıları Odası 
Kadın Komisyonu

HHaabbeerr  BBüülltteennii  

4 KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı



KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii  

HHaabbeerr  BBüülltteennii  5

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı

TMMOB 4. KADIN KURULTAYI: 
“10.10.2015 ANKARA, UNUTMAYACAĞIZ, UNUTTURMAYACAĞIZ”

14-15 Kasım İZMİR

Biz mühendis, mimar ve șehir plancısı kadınlar sorunlarımıza ve çözüm önerilerine yönelik TMMOB Kadın Ku-
rultayı’nın dördüncüsünü 14-15 Kasım 2015 tarihinde İZMİR’de gerçekleștirmekteyiz.

Birincisini 2009 yılında gerçekleștirdiğimiz TMMOB Kadın Kurultayı’ndan bu güne kadar, toplumda kadınlar le-
hine gelișmeler yerine, kazanılmıș hakların birer birer geriletilmesine șahit olduk.

AKP yeni Türkiye’sini inșa ederken, kadınlar da sosyo-ekonomik politikaların odağına konuldu. İktidar, kadın-
lara ilișkin ne zaman bir șey söylese arkasından kadın haklarına ilișkin bir geri adım ortaya çıktı. 13 yıldır ka-
dınların toplum içindeki ekonomik, kültürel ve sosyal etkinliği siyasi iktidarın bilinçli politikaları ile sürekli
azaltılarak; toplumsal cinsiyet eșitsizliğine, kadınların cinayete kurban gitmesine; ișyerinde, sokakta, evde taciz,
tecavüz ve saldırıya maruz kalmasına; bedeninin, emeğinin ve kimliğinin sömürülmesine yol açan ataerkil poli-
tikalar gün geçtikçe derinleștirildi.

Kadın cinayetlerinin de yüzde 1.400 arttığı Türkiye, bu geri adımlarla, kadının sosyal statüsü, eği-
tim ve istihdamı açısından 3. Dünya ülkeleri arasında yerini aldı.

İçte ve dıșta sıfır sorun politikası  yalanlarıyla, ülke savașla  kușatıldı. Ağrı/Tendürek’te, Mersin-Ada-
na’da, Bingöl’de, Diyarbakır’da arka arkaya șiddeti yașadık. 7 Haziran seçimlerinin sonuçları, baskıya, șiddete, öf-
keye karșı her șeye rağmen eșitlik, özgürlük, demokrasi barıș isteyenlerin sesi oldu.

20 Temmuz 2015 tarihi, bu özgürlükten barıștan kardeșlikten yana ortaya çıkan iradenin kolay kolay hazmedi-
lemeyeceğini, Kobanê’nin yeniden inșa çalıșmalarına katılmak üzere İstanbul’dan Suruç’a giden SGDF’li 300 ki-
șinin konakladığı Amara Kültür Merkezi’nde, alçakça bir saldırı sonucu meydana gelen patlamada çoğunluğu
genç 30’dan fazla insanımızın öldüğü katliamda  gördük.

7 Haziran seçimlerinden sonra AKP, yarattığı siyasi atmosfer içinde ülkeyi, Suruç katliamı ile birlikte sistemli bir
șekilde savaș ve kaos ortamına sürükledi. Ardından 6 Eylül’de bu kez PKK tarafından Dağlıca’da gerçekleștiri-
len saldırı ile yüreklerimize bir kez daha ateș düștü.

Varto’da, Silvan’da, Dersim’de, Cizre’de, Sur’da, Hakkari’de… Yarısında fiili sıkıyönetim idaresi uygulanmaya baș-
lanan ülkede, vicdanlar küf tutmuș, gözler kör, kulaklar sağır olmuștu… Öldürüldükten sonra ișkence edilmiș
çıplak bedeni, katillerince fotoğraflanıp  teșhir edilen kadınlar; öldürülen sağlık emekçileri; ölü bedenlere ya-
pılan ișkenceler; ölü çocuklarını buzdolabında saklayan; sabaha kadar ölü kızının bedenini koynunda saklayan an-
neler;  on sekiz bin lirası olmadığı için, oğlunun cenazesinde evladından af dileyen asker anneleri…

Bu yașanan insanlık dıșı süreç,  nereye kadar?  Daha kaç evladımızı toprağa vereceğiz?

Neredeyse her gün asker, polis, genç, kadın, çocuk cenazelerinin sonu gelmiyor. Her gün ülkenin dört bir ya-
nındaki cenazelerde akan gözyașlarına tanıklık ediyoruz.

Her ölümle, bu topraklarda binlerce yıldır birlikte yașadığımız halkların, gençlerimizin, çocuklarımızın yarınları
çalınıyor.

Artık yeter! Hiç kimsenin hiçbir gerekçe ile öldürülmesini istemiyoruz.

Bu savaș ortamında, savașın bedelini en ağır șekilde biz kadınlar ödüyorsak, her anlayıștan, her düșünceden ka-
dınlar olarak barıșın mücadelesini en çok bizim vermemiz gerekiyor diyerek, 10 Ekim 2015 Cumartesi günü
“Savașa İnat, Barıș Hemen Șimdi” șiarı ile Ankara’da “Emek, Barıș, Demokrasi Mitinginde”, yüreği barıștan yana
atan herkesle birlikteydik.

basına ve kamuoyuna



Örgütümüz TMMOB’nin de çağrıcısı olduğu Emek-Barıș-Demokrasi mitinginde, barıșa, demokrasiye, kardeșliğe
inancımızı bir kez daha haykıracağımız Sıhhiye Meydanı’na ulașamadan, alçakça saldırıda, bombalarla, 100’ün üze-
rinde barıș sevdalısı arkadașımızı, kardeșimizi, çocuklarımızı, canımızı, dostumuzu, sevdiklerimizi yitirdik.  Acımız
kelimelerle tarif edilemez.

Barıșın, insanlığın, yașamın, dayanıșmanın hedef alındığı 10 Ekim katliamı ile perçinlenmek iste-
nilen nefret ve ayrıștırıcı söylemi reddediyoruz. 

Çünkü hayatı yaratan, onu yürüten ve dönüștüren kadınlar olarak biliyoruz ki; savaș, en çok da kadınları ve ço-
cukları mağdur etmektedir. Barıș ve demokrasi sağlanamadığı sürece, sıra bizim çocuklarımıza geliyorsa, önce-
likle, biz kadınların bu savașın karșısında ve barıș mücadelesinin yanında en güçlü șekilde durması gerekmektedir.

Maalesef kaos ortamında gerçekleșen 1 Kasım 2015 Genel Seçimleri’nin sonucu bize gösteriyor
ki; ülkemiz, toplumsal barıșı ve demokrasiyi yok eden, kadını hiçleștiren politikalarla yönetilmeye
devam edilecek.

Öldürüldükten sonra ișkence edilmiș çıplak bedeni, katillerince fotoğraflanıp  teșhir edilen, saçından sürüklenip
yerlere yatırılarak ters kelepçeyle gözaltına alınan kadınları görmezden gelen iktidar; ilk uygulamasında, bir em-
niyet müdürünün görevden alınma gerekçesinde“……hele de toplumda çok olumlu bir imajla algılanan ba-
șörtülü bayanların, șartları olușmadan kelepçe takılması ..… böyle bir ișleme tabi tutulmaları her
kademede üzüntüyle karșılanmıștır” diyerek ayrımcı yaklașımdan imtina etmedi.

Șimdi de Silvan, kara harekâtı olarak nitelendirilen kușatmalar altında savaș alanına çevrildi. Silvan’da yașananlar
kamuoyundan saklanıyor.

NEDEN?

Basın yoluyla öğrenebildiğimiz kadarıyla; Silvan’da hayatını kaybeden ve ağır yaralanan yurttașlarımız ve sadece
savaș alanlarında görebileceğimiz yıkılmıș, delik deșik edilmiș evler var. Kan ve ölümden beslenen politikalar ile
ülkemizin geleceği yok edilmekte. Șiddeti ve baskıyı öne alan politikalar derhal terk edilmeli. Silvan’da yașanan
savaș ortamı acilen sonlandırılmalı.

Her kurultayımızda, barıșın, özgürlüğün, eșitliğin, demokrasinin olduğu bir bașka dünyanın mümkün olduğuna
inancımızı haykırdık, haykırmaya da devam edeceğiz.

TMMOB 4. Kadın Kurultayı delegeleri olarak bizler diyoruz ki:

Bundan sonraki mücadele; etnik, kültürel, inanç, cinsiyet farkı gözetmeksizin bir yașam mücade-
lesidir. 

Barıșa, demokrasiye, kardeșçe yașama daha fazla sahip çıkmak için Emek, Demokrasi ve Barıș mücadelesinde kay-
bettiğimiz tüm canlarımızı, yoldașlarımızı unutmayacağız,

Daha fazla gözyașı dökmek, daha fazla tabut tașımak istemiyoruz.

Savașın, kadına yönelik her türlü ayrımcılığı ve șiddet ortamını güçlendirdiğini biliyoruz. Gericiliğin kadın özgür-
lüğüne bir tehdit olduğu bilinciyle, kadını ret ve inkâr eden her türlü ideolojiye karșıyız.

Savașın yakıcı etkisini yüreğimizde hissederken, kadına yönelik șiddetin her türlüsüne, gericiliğe ve emperyalist
saldırganlığa karșı sesimizi ve mücadelemizi yükselteceğiz.

Tüm bu baskı, șiddet, öfke, ayrımcı politikalara, yașadığımız büyük travmaya karșın, eșit ve özgür bir ülkede ya-
șayabilmek için, emeğimizden, bedenimizden, kimliğimizden elini çekmeyen AKP iktidarına karșı, bu gün burada
kurultayımızı gerçekleștiriyor olmamız; eșit ve özgür yarınlar için TMMOB’li kadınlar olarak geri adım atmaya-
cağımızın, yılmayacağımızın ve mücadeleye devam edeceğimizin bir ifadesidir.
Emeğimizden, kimliğimizden, bedenimizden elini çek!
Söyleyecek sözümüz, değiștirecek gücümüz var!
Barıș hemen șimdi!
Yașasın TMMOB, yașasın örgütlü mücadelemiz!
Kadınlar örgütlü, TMMOB daha güçlü!
Kadınlar Örgütlenmeye, Mücadeleye!
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TTMMMMOOBB  44..  KKAADDIINN  KKUURRUULLTTAAYYII  
İİZZMMİİRR  YYEERREELL  KKUURRUULLTTAAYYII

Bu yıl 14- 15 Kasım 2015 tarihlerinde yapılacak olan
TMMOB 4. Kadın Kurultayı’na hazırlık çalıșmaları
kapsamında, 9 Mayıs 2015 tarihinde İzmir Yerel Ku-
rultayı gerçekleștirilmiștir. İzmir, Manisa ve Aydın il-
lerinden sağlanan katılımla ve “Sistem Dinamikleri
Yöntemi” kullanılarak yapılan kurultayda așağıdaki
altı bașlık üzerinde çalıșılmıștır.

1- Eğitimde Cinsiyetçilik
2- Çalıșma Yașamında Cinsiyetçilik
3- Siyasette Cinsiyetçilik
4- Kadına Yönelik Șiddet
5- Diğer Emek ve Meslek Örgütlerinde Kadın Örgütlenmesi
6- TMMOB’de Kadın Örgütlenmesi

Yerel Kurultay’da kullanılan yöntem ile ilgili kısaca bilgi vermek anlamlı olacaktır. Kendi tanımlaması ile sistem di-
namiği, sistemlerin zamanla nasıl değiștiğiyle ilgilenir. Duyu organlarımızla șimdi olanları algılayabiliriz. Ancak zaman
geçtikçe olaylar, yavaș veya hızlı, bir değișime neden olmaktadır. Sistem Dinamikleri, zaman boyunca bu değișimin
örüntüsünün nasıl olduğunu, zaman boyunca olușmaya bașlayan davranıș grafikleriyle açıklamaya çalıșır. Seçilen de-
ğișkenin olușturduğu eğilim değișimin “davranıșı” olarak tanımlanabilir. Grafiği çizilen değișkenin değișiminin ne-
denleri irdelenir. Bunun için iki temel araç kullanılır:  stok / akıș haritaları ve nedensel döngüler. Değișimi anlamak
için, akıșlara, akıșların nedenlerine, birbirleri ile olan ilișkilerine odaklanmak gerekir. Nedensel Döngüler bu iliș-
kilerden en belirleyici olan ilișki biçimini yani geri beslemeleri görselleștirir. Bu geri beslemeler birbirini aynı
yönde de besleyebilir yani pekiștirir. Ya da ters yönde etkileyebilir. Karmașık sistem, yapısı nedeniyle kolay anlașı-
lamaz. Zaten bu nedenle zihinsel modeller yetersiz kalır. Sistem dinamikleri, karmașık sistemlerin davranıșını an-
lamayı ve istenen yönde değiștirmeye yönelik politikalar geliștirmeyi amaçlayan sayısal bir modelleme yöntemidir.
Kurultay konu bașlıklarımızın da karmașık sistemler olduğu ve amacımızın mevcut durumu değiștirmeye yönelik
politikalar geliștirmek olduğu gerçeğinden yola çıkarak “Sistem Dinamikleri” yerel kurultayımızın çalıștay yöntemi
olarak belirlenmiștir. 

Yapılan çalıștay; her masadaki konuk kolaylaștırıcılarımızın her konu bașlığında, mevcut durumu ifade eden su-
numlarını gerçekleștirmeleri ile bașlamıș, çalıștayın 2. așamasında katılımcıların konu ile ilgili değișkenleri belirle-
meleri istenmiștir. Belirlenen değișkenler grup içinde paylașılarak değerlendirildikten sonra tüm katılımcıların
oybirliği ile panoya aktarılmıș, daha sonra; değișkenler arasında ilișki bağı kurulması yoluyla “Nedensel Döngü Di-
yagramları” olușturulmuștur.

Yerel Kurultay sonunda; her kurultay bașlığı için ayrı ayrı olușturulan çalıștay masalarında olușturulan döngüler
arasında ilișkilenme sağlanmıștır. Olușturulan ‘Nedensel Döngü Diyagramı’ndan genel olarak; “Kadın Mimar, Mü-
hendis ve Șehir Plancıları’nın oda çalıșmalarına aktif katılımları, șube ve oda yönetiminde ve karar mekanizmala-
rında yer almaya isteklendirilmeleri ile kadın komisyonlarında ve kadın örgütlülüğünde üretken hale gelmeleri,
kadın-erkek bütün üyelerin toplumsal cinsiyet eșitliğini esas alacak bir yașam algısıyla her türlü ayrımcılığın or-
tadan kaldırıldığı bir yașamın inșası TMMOB ‘nin öncelikli amaçlarından olmalıdır.” sonucu çıkmıștır. 
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görkem yazıcı
gazi şbp’04 / izmir



Așağıdaki görselde belirlenen ‘değișkenler’ için örnekler bulunmaktadır.

Burada ise bu değișkenler arasındaki ilișki kurularak olușturulan ‘nedensel döngü diyagramı’ gö-
rülmektedir.
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TTMMMMOOBB  44..  KKAADDIINN  KKUURRUULLTTAAYYII  
BBUURRSSAA  YYEERREELL  KKUURRUULLTTAAYYII

TMMOB 4. Kadın Kurultayı yolunda Bursa İKK Kadın Komisyonu’nca 12 Eylül 2015’de yapılan Bursa Yerel Çalış-
tayı’nda bir gündemin özellikle öne çıktığını söyleyebiliriz: TMMOB’da son yedi yıldır devam eden kadın örgüt-
lenmesi sürecinde TMMOB’da toplumsal cinsiyet ayrımcılığının ortadan kaldırılmasına yönelik alınan kararların
uygulamaya geçmesine dönük mücadelenin güçlendirilmesi. Bu gündemi, TMMOB Bursa İKK Kadın Komisyonu’nun
davetlisi olarak Bursa Yerel Çalıştayı’na katılan Odamız Ankara Şube üyesi Deniz Kimyon’un, çalışmakta olduğu
üniversitede yaşadığı cinsel ayrımcılık ve mobbing süreciyle ilgili olarak yaptığı aktarım eşliğinde tartıştık.

Deniz bizlerle, çalıştığı üniversitede yaşadığı sürecin odağında yer alan erkek Rektör’ün, TMMOB Elektrik Mü-
hendisleri Odası üyesi olması dolayısıyla hak arama mücadelesini TMMOB bünyesindeki Cinsiyet Ayrımcılığı Takip
Sekretaryası’na da taşımış olduğunu ancak TMMOB bünyesinde yer alan böylesine önemli bir mekanizmanın yap-
tığı başvurunun “teknik” bir gerekçeyle reddedilmesinden dolayı nasıl işletilememiş olduğunu paylaştı. 

Çalıştaya katılan Bursa İKK Kadın Komisyonu üyesi diğer kadınlar da kendi meslek alanlarında yaşadıkları cinsi-
yet ayrımcılığı deneyimlerini aktardılar. Küçük bir ilçe belediyesinde çalışan bir arkadaşımız, imar durumu verdik-
ten bir süre sonra mal sahibinin ‘hangi kız çocuğu bu imar durumunu verdi?’ şeklinde söylenerek belediyeye hesap
sormaya gelişini, erkek imar müdürünün ise vatandaşa karşı arkadaşımızı savunurken “belediyenin kadrolu şehir
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gülçin tunç
odtü şbp’00 /akademisyen / bursa

sevilay çetinkaya
deü şbp’02/serbest şehir plancısı-gayrimenkul değerleme uzmanı /şpo bursa şube 2. başkanı



plancısıdır” ifadesi ile yetinmeyip
kadın arkadaşımızın “minyon görün-
mesiyle” ilgili bir takım fiziksel gös-
tergeleri devreye soktuğunu
paylaştı. “Teknik mesleklerin” algı-
sıyla ilgili net bir örnek olan bu pay-
laşımın yanı sıra bir diğer belediye
çalışanı kadın arkadaşımız belediyeye
bilgi sormak için gelenlerin kendisi
yerine erkek meslektaşlarına yönel-
diklerini, erkek meslektaşların ise
(kendi görev bölgeleri olmasa dahi)
vatandaşın bu yönelimine karşılık ve-
rerek kendisine yönelen cinsiyet ay-
rımcılığını nasıl pekiştirdiklerini
anlattı.

Yapılan aktarımlar sonunda, bu cinsiyet ayrımcılıkları ile TMMOB bünyesinde mücadele edilmesine olanak veren
etkin araçların olmadığı konusunda ortaklaştık. Dolayısıyla, “CİNSİYET AYRIMCILIĞI TAKİP SEKRETARYASI ile
İLGİLİ YÖNERGENİN BU ORGANA ETKİNLİK KAZANDIRACAK BİÇİMDE YENİDEN DÜZENLENMESİ”
çalıştay’ın kararları arasındaki yerini aldı. 

Merkezi mekanizmaların varlığı kritik olmakla birlikte kadın mücadelesinin sağlam bir biçimde örülmesine olanak
verecek temel dayanağın yerellerdeki kadın örgütlülüğü olduğu da ortaklaştığımız bir diğer nokta oldu. “TMMOB’A
BAĞLI ODALARDA KADIN KOMİSYONU OLUŞTURULMASI, ODALARIN YÖNETİM KURULLARINDA
KADIN YÖNETİCİLERİN SAYISININ ARTTIRILMASI İÇİN ÇALIŞMALARIN YAPILMASI” ve “TMMOB MERKEZ
ve BAĞLI ODALARIN KADIN KOMİSYONLARININ ÇALIŞMALARININ SİSTEMATİK ve PROGRAMLI BİR
NİTELİĞE KAVUŞTURULMASI” bu anlamda aldığımız iki Çalıştay kararıydı. 

Odaların yerel ve merkez düzeylerdeki kadın komisyonlarının birikimlerinin uygulamaya konulması ancak bu ko-
misyonların aldığı kararların Oda Yönetim Kurulları tarafından bağlayıcı olması ile mümkün olacağından son iki ka-
rarın devamı niteliğinde “KADIN KOMİSYONU FAALİYETLERİNİN ODA YÖNETİMLERİ AÇISINDAN
BAĞLAYICILIĞININ OLMASI” sonucuna vardık.

Odamızın Ankara ve Diyarbakır Şubeleri tarafından gerçekleştirilen ve diğer bazı Odaların da gündeminde bulu-
nan “Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Eğitimi” Çalıştay’ta konuştuğumuz bir diğer konuydu. Bu konuşmalar sonucunda
da “TOPLUMSAL CİNSİYET EŞİTLİĞİ EĞİTİMİNİN KADIN-ERKEK TÜM MÜHENDİS, MİMAR VE ŞEHİR PLAN-
CILARININ ALMASI İÇİN GEREKLİ ÇALIŞMALARIN YAPILMASI; İLGİLİ EĞİTİMİN TÜM ODALARA YAYIL-
MASI VE SAĞLIKLI BİR BİÇİMDE YÜRÜTÜLMESİ İÇİN MERKEZİ DÜZEYDE ÇALIŞACAK VE TMMOB
ÖRGÜTÜ İÇİNDEN ÇIKACAK KADIN EĞİTMENLERİN YETİŞTİRİLMESİ” kararı çıktı.

Özetle, Bursa Yerel Çalıştayı’nda “yapacak çok işimiz olduğunu” bir kez daha fark ettik ama asıl önemlisi Deniz’in
hepimizi etkileyen kararlılık ve inatçı mücadelesiyle “yapacak gücümüz” olduğunu ve bunun dayanışmayla güçle-
neceği fikrini ve duygusunu pekiştirdik. Mücadele ve dayanışmayla… 
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4. Kadın Kurultayı’nın 14 Kasım 2015 günlü açılış oturumunda,  kadın – erkek gerilim alanında karşı karşıya gelen
TMMOB üyeleri mühendis,  mimar ve plancılardan, bu gerilim alanı dışındaki artı – eksi kimlik niteliklerini gözardı
ederek söz etmek olanak dışıdır; bunun bilincindeyim. Öte yandan cinsiyetler ve cinsiyetlerin toplumsal alana ıs-
rarlı yansıtılma biçemleri söz konusu olduğunda da, kişilerin geçmiş yaşamlarını ve genel - bütünsel özelliklerini
dikkate almadan değerlendirme yapmak zorunluluğu doğar. Çünkü kurgusal olan toplumsal-ideolojik yani kültü-
rel yapı içinde cinsiyetlerin kendileri birer ideolojik araç niteliğinde işlevsel kılınmıştır. Özetle toplumsal yaşam,
cinsiyetlerin savaştığı ya da savaştırıldığı modern arenalara dönüşmüştür. İşte 14 Kasım 2015 Cumartesi günü 4.
Kadın Kurultayı’nın açılış oturumunda, cinsiyetlerin birbiriyle savaştığı böyle bir arena ortamındaydık.

Öncelikle sözün eksenini yitirmemesi için cinsiyetlerin birlikteliği konusuna netlik kazandırmak gerekiyor. Orta-
lıkta kimi ağızlarda “kadın erkek el ele…” kimilerinde de “kadın erkek omuz omuza…” biçiminde kurulan cüm-
leler dolaşmaktadır.  Bu tür bir cümlenin anlatmak istediği şeyin geçerliliği mutlak olamaz. Geçerlilik ancak bağlam
bağımlı olarak vardır. Bağlamı da erkeğin gereksinimi yaratır. Erkek, kadın varlığını mutlak olarak gerektirecek bir
iş yapmakta ise, kadın olmazsa iş tamamlanamıyorsa,  “kadın erkek el ele ya da omuz omuza çalışır, savaşır”. Or-
tada böyle bir gereksinim yoksa, erkek işgal ettiği alanı kadınla paylaşmaz. Gereksinimi yoksa, erkek “mış gibi” yap-
maz.

Ve elbette yekpare bir kadınlık anlayışından, algısından, bilincinden de söz edilemez. TMMOB yönetiminden bir
kadın meslektaş Kurultay’da kürsüye çıkarak “kadın erkek el ele başarmak”tan söz edebilir; ya henüz siyaset ko-
nusunda yeterli bilince ulaşamamıştır, ya Feminizm bağlamında yeterli bilgisi yoktur, ya da işgal ettiği konum ken-
disine hediye edilmiştir. Yere sahipliliği erkek yardımına bağlıdır. Bunlar bilinemez. Ancak herkesin norm içinde
kürsüye çıkarak konuşma hakkı vardır. Dinleriz.

TMMOB Yürütme Kurulu’nun web sayfasında yayımladığı açıklama metnini okurken, metnin dil’ini düşündürücü
buldum; bana 60’lı - 70’li yılların tutkulu romantik solcularının halka rağmen halkı, kadınlara rağmen kadınları kur-
tarmaya yatkın dilini anımsattı.

Herkesin eşit olduğunu savunurken, dillerinin bangır bangır “ama biz daha eşitiz” diye bağırmakta olduğunu,

Toplumsal alandaki konumlarını, ellerinde tuttukları makamları güçlü hayvansı içgüdüleriyle nasıl “revier savun-
ması”na dönüştürerek koruyabildiklerini, 

Bu tutkulu romantik solcuların kadını çocuğu köylüsü kentlisi ile milleti ve ağacı yeşili böceği yeraltı-üstü zengin-
likleriyle vatanı üzerinde dile getirdikleri koruma kollama görevlerinin kendilerine nasıl bir yok edilemez mükte-
sep hak yarattığını anımsadım. 

KKUURRUULLTTAAYY’’DDAA  YYAARRAATTIILLAANN
KKAADDIINN--EERRKKEEKK  GGEERRİİLLİİMMİİNNİİNN  İİŞŞLLEEVVİİ  NNEEYYDDİİ....

şenel ergin
deü mimarlık fakültesi emekli öğretim üyesi / izmir
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Yakın tarih içinde, “SENİ, sana rağmen, senin için ve senden daha iyi düşünüyorum” davranışı tutkulu romantik sol-
cuların müzmin hastalığı olmuştur, bunu görmek ve anlamak zorundayız.

TMMOB içindeki çalışma gruplarından biri de kadın çalışma grubudur. Bugüne kadar her ne yapılmış ise bu ça-
lışma grubunun örgütlemesi altında ve meslektaş kadınların kendi iş becerileriyle gerçekleştirilmiştir.

TMMOB üst yönetimi bu çalışmaları tanır – destekler – yapılmasının önünü açar ve hepsi bu kadardır ve bu kadar
kalması gerekir. Neyin doğru neyin yanlış olduğu meslektaş kadınlara dikte edilemez; keza yaptıkları işe el atıla-
rak sahiplenilmez; sözlerinin önüne söz geçirilmez. Doğrusu – yanlışı bir yana öncelikle insanlık – uygarlık - sol-
culuk adına ayıp olur.

Kongre salonunu dolduran, açıklama metnine göre, 400 kadının önüne geçerek, TMMOB yönetiminin kadın hak-
larını kadınlardan öte nasıl koruduğunu, dahası söylemek yetmez yazmak gerekir diyerek, kadınların kendileri
adına kendilerinin konuşma hakları gasp edilemez, ayıp olur.

Özetle bu açıklama metninin dilini, ki bu dil TMMOB Yürütme Kurulu’nun mental ve ruhsal durumunu yansıt-
maktadır, mesleki olarak bağlı olduğum Birlik Yönetimi’nin sahip olması gereken niteliğe yakıştıramadım.

Üzerinde durmak istediğim ikinci önemli nokta da şudur: 

Açılış oturumunda, benim anında kavrayamadığım biçimde salonda birdenbire sesler yükselmektedir ve Birlik yö-
netiminde olan ve protokolün ilk sırasını işgal eden erkek meslektaşlar salon dışına davet edilmektedir. Tam bu
karışıklığın ortasında, hedef tutulan erkeklerden biri sakin tavırla ayağa kalkar, yüzüne yayılan yılışık bir gülümseme
eşliğinde, sol eliydi sanırım, işaret parmağını ağzına getirerek ısırır. Bu da üzerinde durulması ve düşünülmesi ge-
reken bir tutum ve davranışın simgesel göstergesidir. Salonda olanların ve bu erkeğin karşına dikilenlerin hiç biri,
terbiyesine gereksinimi olan “mazbut aile bireyleri”nden biri yerine konulamaz.

Bu erkeğin ismi ile görüntüsünü eşleştiremedim; internet taramalarım da bana ulaşmak istediğim sonucu vere-
medi. Kurultay’da yaşananların nedeni olarak gösterilen daha önce yaşananların baş aktörü olan Züber Akgöl
olup olmadığını da söyleyemem.. Ancak bu simgesel gösterenin sahibinin Züber Akgöl olma olasılığı vardır ve
böyle ise durum çok daha vahimdir. Protokol sırasının birkaç sıra arkasında oturmakta olduğumdan, “parmak ısı-
ran ahlakçı” meslektaşın bakışlarını, yüz hatlarını, gülümseyen dudaklarının kıvrımlarını anımsıyorum ve kolay kolay
da unutamam.

Bu simgesel dil’in anlamı da şudur: Tutum ve davranışların altında yatan ve kişinin kendisine vehmettiği üstünlük
yanılsamasıdır.  Bu psişik bir yönelmedir ve kişi varlığında kalıcı bir niteliktir.  Ve bu yanılsamanın, benim görebil-
diğim kadarıyla, reel düzlemde anlaşılır bir nedeni yoktur. TMMOB bünyesi en az söz konusu kişi kadar değerli
kadın meslektaşlarla donanmıştır.  Aralarında sadece belirli konular bağlamında fikir ayrılıkları bulunur.  Yine bil-
gilendiğim kadarıyla, Kurultay’ın gerçekleştirilememesine de böyle bir fikir ayrılığı neden olmuştur. Bunlar ayrıca
ve sakin ruhsal ve mental donanımlara sahip olanlarca ve olaylar birbirine karıştırılmadan tartışılmalıdır. İlkokul
çocukları bile bilirler: elmalarla armutlar birbirine karıştırılmaz. 

TMMOB Yürütme Kurulu’nun saygıdeğer Beyleri, kendi varlığınızla özdeşleştirmeye çabaladığınız TMMOB’nin
reel ve virtüel varlığına yetmiyorsunuz. Sergilediğiniz varlık özelliklerinizle kendinizi ayakta tutma gayretleriniz, her
fırsatta, uygun ya da değil, Hükümet’e ve Devlet’e ucuz kaldırım politikacıları edası ile saldırmanız da yeterli ola-
mıyor. Yönetim kadrosuna katmer katmer işlemiş bu Muhafazakâr Burjuva Ahlâkı ile TMMOB yönetilemiyor.

Özetle Kurultay’ın açılış oturumunda TMMOB Yürütme Kurulu’nun sergilediği tutum ve davranışları, mesleki ola-
rak bağlı olduğum Birlik Yönetimi’nin sahip olması gereken niteliğe yakıştıramadım.

Olan Bitenden Birlik Başkanı Sorumludur

Sayın Soğancı doğrudan Size ve öncelikle söylemek istediğim şudur: TMMOB Yürütme Kurulu üyesi ve yardımcı-
nız olan Züber Akgöl ile TMMOB Yönetim Kurulu üyesi Neriman Usta arasında bir sorun oluşmuşsa, dahası bu
sorun adli bir suç kapsamında değerlendirilebilecek nitelikte ise, yani böyle bile olsa bu ne TMMOB yönetimini
bağlar ne de TMMOB olan bitenden olumsuz etkilenir. Etkilenmez çünkü Hukuk’ta suçun şahsiliği ilkesi çalışır. Olu-
şan suç sadece sahibini bağlar. Çevrenize dikkatli bakın, hepsinin erişkin insanlar olduğunu göreceksiniz.
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Olan bitenden bu kadar etkilenmeniz, bu kerte taraf olmanız, bana göre sadece ortada bir suç olduğunu ve Sizin
de bu suçun içinde bulunduğunuzu göstermektedir. Eğer böyle olmasa, bir başkan olarak yapmanız gerekenin ne
olduğunu da bilebilirdiniz.

Bir başkan olarak, sadece yardımcınız Züber Akgöl’e karşı değil, aynı oranda olaya taraf olan Neriman Usta’ya karşı
da sorumluluk taşıdığınızı bilir, dahası kadın üyelerin çok hassas olduğu böyle bir konuda ve düzenledikleri Ku-
rultay’ın huzurunu kaçırmamak adına Züber Akgöl’ün İzmir’e gelmesini bizzat engellerdiniz; TMMOB başkanına
bu davranış çok yakışırdı. TMMOB bünyesinde oluşturulan çalışma gruplarına ancak böyle yardım edilebilir ve ça-
lışmaları için onların önü açılabilir ve bunu da kurumun başında olan kişi sağlar sayın Soğancı. Züber Akgöl İzmir’e
gelirse, dahası Kurultay salonunda protokolde oturursa, dahası bunlar yetmez Birlik başkanı kalkar kürsüde bir
de Züber Akgöl’ü gürültülü sesiyle savunursa, salonda karşı sesler yükselir sayın Soğancı ve bundan sadece Siz so-
rumlu tutulursunuz.

Sayın Soğancı TMMOB çapında bir meslek birliğinin başında olan kişi ne yapar.. 68’li Ruhu nedir ve bizlere ne söy-
ler.. Bu ruha sahip olan bir kişi kürsüye çıktığında üyelerini terbiye edilecek düzeye indirerek onlara ayar mı
çeker.. Ya da sürekli olarak Birlik üyelerinin hizmetinde olduğunu, onların işçisi olduğunu unutmadan, her üyeye
eşit mesafede olmaya mı çalışır. Siz Size süreli olarak emanet edilen bir yerde geçici olarak oturmaktasınız sayın
Soğancı, bunu hiç unutmayın. Size iş yapma yetkisi verildi.. Adlarına karar verme yetkisi değil..

Ha.. bu arada kürsüde konuşurken yüzümüze doğru salladığınız parmağınız da hiç hoşumuza gitmedi. Parmağınızı
kendinize döndürmenizi öneriyorum. Belki Sizin hoşunuza gidebilir..

Kurultay salonunda yaşananların arka planı üzerine bilgi edinmek için internet taraması yaparken ulaştığım şu bil-
giye bakar mısınız:

“TMMOB Yönetim Kurulu, son toplantısında İnşaat Mühendisleri Odası (İMO)’nın ana yönetmeliğinde oda ku-
rullarında görev almayı art arda üç dönemle sınırlayan değişikliği kabul etmedi.

TMMOB Yönetim Kurulu (YK)’nun beşinci toplantısında gündemlerden birisi İMO Ana Yönetmeliği’ndeki deği-
şikliklerin Resmi Gazete’de yayınlanması idi. İMO’nun son genel kurulunda oda kurullarında görev almayı art arda
üç dönemle sınırlama kararı alındı. Bu karar gereği İMO Ana Yönetmeliği’nde değişiklik yapan İMO Yönetim Ku-
rulu, değişikliği TMMOB Yönetim Kurulu’nda görüşülerek Resmi Gazete’de yayınlanması için TMMOB’ye gön-
derdi. TMMOB Yönetim Kurulu 6 Eylül 2014 Cumartesi günü yapılan dönemin 5. toplantısında, İMO Ana
Yönetmeliği’ndeki bu değişikliği red kararı aldı. Karara karşı EMO, ŞPO ve BMO’nun birlik yöneti-
cileri karşı oy kullandı.”1

1 TMMOB Yönetim Kurulu üç dönem sınırlamasını kabul etmedi, 18 Eylül 2014 http://yenisoluk.com/tmmob-yonetim-kurulu-uc-donem-
sinirlamasini-kabul-etmedi/, erişim: 16.11.2015

6 Eylül 2014 Cumartesi günü yapılan TMMOB Yönetim Kurulunda alınan ilgili karar:

KARAR NO 88: TMMOB İMO Ana Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmeliğin 2.maddesinin Oda tarafından yeniden
değerlendirilmek üzere Odaya iadesine (Gölay Şakiroğulları, Neriman Usta, Necati Uyar’ın karşı oylarıyla)

İMO Ana Yönetmeliği’nin 2. Maddesindeki değişiklik

MADDE 2- Aynı Yönetmeliğin 66 ncı maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir.

“Madde 66- Oda ve Şube Genel Kurullarında yapılacak seçimler için her üye, kendisini ya da onayını almak şartıyla başka bir üyeyi aday gös-
terebilir. Görev süresi biten her üye aynı göreve üst üste en fazla üç seçim dönemi görev yapmak üzere yeniden seçilebilir. Danışma Kurulu üye-
liği için yapılan seçimlerde, üst üste en fazla üç dönem görev yapma koşulu aranmaz. Oda üyeleri; Oda Yönetim Kurulu, Oda Denetleme
Kurulu, Oda Onur Kurulu ve Şube Yönetim Kurulu üyeliklerinden yalnız birine seçilebilirler. Aynı kurula aday olan üyelerin aldıkları oylarda
eşitlik olması halinde Oda sicil numarası küçük olan üye seçilmiş sayılır. Üst üste üç seçim dönemi koşulu bu değişikliğin yürürlüğe girdiği ta-
rihten itibaren başlar.

Kaynak: politeknik.org.tr
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Alıntıdaki vurgu bana ait; önemli bulduğum için altını çizmek istedim. Karara karşı Elektrik Mühendisleri Odası
(EMO) temsilcisi Neriman Usta ile Şehir Plancıları Odası (ŞPO) şu anki temsilcisi R. Esra Oğuz’a köpürmenizin
nedeni bu karşı oylar olabilir mi.. Züber Akgöl de İnşaat Mühendisleri Odası temsilcisi miydi..  Böyleyse gözleri-
miz Bilgisayar Mühendisleri odası (BMO) temsilcisinin üzerinde olmalı.. İnşaat Mühendisleri Odası’nın yakmaya ça-
lıştığı ışık tüm TMMOB’ye bağlı Odaları aydınlatır diye mi, korkuldu acaba..

Verilen bilgileri okumayı sürdürelim:

“TMMOB yönetimi TMMOB Genel Kurul kararını da mı yok sayacak?

TMMOB YK, İMO’nun Ana Yönetmeliği’ndeki oda kurullarında görev almayı üç dönemle sınırlayan değişikliği red-
dedince akıllara TMMOB 43. Olağan Genel Kurulu’nda alınan karar geldi. TMMOB 43.Olağan Genel Ku-
rulu’nda ‘üç dönem kuralı’ önergesi verilmiş, önerge TMMOB Genel Kurulu delegeleri
tarafından kabul edilerek, genel kurul kararlarından birisi olmuştu.

TMMOB mücadelesinin yenilenmesi ve büyütülmesi iradesi yok sayılıyor.”

Vurgulama yine bana ait. 

TMMOB’nin web sitesi kayıtlarına göre Birlik koltuğunda 38., 39., 40., 41., 42. ve 43. Dönem olmak üzere 2004’ten
başlayarak 2016’ya dek uzanan bir oturma izni almışsınız. Daha ne kadar oturmayı düşünüyorsunuz sayın Soğancı..

Kişisel olarak bu “üç dönem kuralı”ndan öte söyleyecek sözüm de var. 68’li Geçmişimizi unutmadan, yaşadığı-
mız/varolduğumuz kültür havzasının nitel özelliklerini ve kendi aklını devre dışına alarak Marx’ın, Lenin’in, Mao’nun
ve daha onlarca bilmem kimin peşinden sürüklenerek akıl dağılmasına uğrayan kimi solcu Birlikdaşlarım, fikirdaş-
larım cinsiyet gerilim alanı üzerine düşünürken keşke Eş – Başkanlık uygulamasını örnek alabilselerdi.. Değer ve
anlam dünyalarını SOL’da bulanlar, keşke değer ve anlam dünyalarını SAĞ’da bulanlara sürgitsin saldırmadan ken-
dilerini var kılabilmenin yol ve yöntemine erişebilselerdi..

Sayın Soğancı, Kurultay’da TMMOB Yürütme Kurulu marifetiyle yaratılan kadın-erkek geriliminin işlevi neydi..  Ger-
çekten, anlamakta zorlanıyorum..

Fotoğraflar: Nursun K. Akıncı tarafından 14.11.2015 tarihinde İzmirʼde gerçekleştirilen TMMOB 4. Kadın Kurultayıʼnda çekilmiştir
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DDEENNİİZZ  KKİİMMYYOONN

Geçtiğimiz ay, Şehir Plancıları Odası Kadın Komisyonu’nun mail grubu
üzerinden öz örgütlenme eksenli yapılan bir tartışma, Deniz Kim-
yon’un yaşadıkları karşısında kadın örgütlülüğü olarak sessiz kalmış
olduğumuz gerçeği ile yüzleşmemizi sağladı. Bu yüzleşmenin ardından
6. Bülten çalışma grubu; bir röportaj önerisinde bulundu. Deniz Kimyon ile görüşerek buluşmamızı İzmir’de yapılacak olan
4. Kadın Kurultayı’nın ilk günü olan 14 Kasım 2015 tarihine ayarlarken bu günün “tarihe not düşüleceğini” bilmiyorduk.
Deniz’in yaşadıkları da bu kapsamda değerlendirilerek tarihe düşülen notlar arasında bu sayıda yerini alsın…

Önce biraz Deniz’i tanıyalım. Deniz Kimyon, 2009 yılında ODTÜ Şehir ve Bölge Planlama Bölümü’nden lisans derecesi
ile mezun oldu. 2013 yılında aynı üniversitenin Kentsel Tasarım Yüksek Lisans Programı’ndan mezun olarak Yüksek Şehir
Plancısı ve Kentsel Tasarım Uzmanı ünvanlarını aldı. 2013 yılından bu yana ODTÜ Şehir ve Bölge Planlama Doktora Prog-
ramı’nda eğitimine devam etmektedir. Çeşitli dergilerde akademik ve güncel konularla ilgili yayınlar yapmış, kitap bölümü
yazmış, sempozyumlara bildiriler sunmuştur. 2014 yılı Ocak ayında TMMOB Şehir Plancıları Odası Ankara Şubesi Yöne-
tim Kurulu’na seçilmiş ve Şube Sekreterliği görevini üstlenmiştir. 

Emel Karakaya [EK]: Sevgili Kimyon, 2012 yılında ÖYP (Öğretim Üyesi Yetiştirme Prog-
ramı) kapsamında tercih yaparak Muş Alparslan Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Bö-
lümü kadrosunu kazandınız ve YÖK tarafından atamanız yapıldı. Bize öncelikle ÖYP nedir,
anlatabilir misiniz?

Deniz Kimyon [DK]: Öncelikle size teşekkür ederim, en nihayetinde bu mevzuyu Odamız Kadın Komisyo-
nu’nun gündemine getirdiğiniz ve bültende yer verdiğiniz için. 

ÖYP (Öğretim Üyesi Programı) öğretim üyesi ihtiyacını karşılayabilmek için 2002 yılında uygulanmaya başlayan
bir programdır. 2010 yılına kadar Devlet Planlama Teşkilatı ortaklığı ile ODTÜ önderliğinde yürütülen program,
2010 yılında Yükseköğretim Kurulu’nun (YÖK) koordinatörlüğüne devredilmiştir. 2547 SayılıYükseköğretim Ka-
nunu’nun 35. Maddesi uygulamanın yasal dayanağıdır. YÖK, ÖYP’yi “ilave imkânlara sahip olan bir 35. Madde uy-
gulaması” olarak tanımlamaktadır. Görevlendirmeyi düzenleyen 35. madde ile araştırma görevlisinin ÖYP
Üniversiteleri’nde lisansüstü eğitim alması sağlanmaktadır. Bir başka ifadeyle, yeni açılan üniversitelerin ÖYP kap-
samında çalışan araştırma görevlilerinin, öğretim elemanı olabilmek için lisansüstü eğitimlerini (yüksek lisans ve
doktora) tamamlamaları zorunludur. Bu kanun düzenlemesi ile ÖYP’li araştırma görevlileri, eğitim süreleri boyunca
mecburi hizmetle mükellef olmaktalar. Özetle, Öğretim Üyesi Yetiştirme Programı (ÖYP) ülkedeki öğretim ele-
manı ihtiyacını karşılamak amacıyla kurgulanan bir program. 

EK: Peki ÖYP programı nasıl işliyor?

DK: Program ÖYP’li araştırma görevlilerinin lisansüstü eğitimlerini tamamlamalarını sağlayarak öğretim üyesine
ihtiyaç bulunan üniversitelerde hizmet üretmesi esasına göre işliyor. ÖYP’li araştırma görevlilerinin, atamaları ya-
pılan üniversiteye zorunlu hizmet için geri dönmeleri esas olduğundan, kadro olarak “kısmi” bir güvenceye sahipler.
Diğer araştırma görevliliği kadro tiplerine kıyasla daha güvenceli olarak sunulan ÖYP de esasen sorunlu bir hu-
kuki kategori. Ayrıca, sürekli yenilenen hukuki düzenlemeler ile iş güvencesi açısından belirsizliği yeniden üreten,

emel karakaya
şbp, odtü’07 / araştırma görevlisi, iyte/ şpo izmir yk üyesi / izmir

röportaj
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esnek çalışma biçimleri ve esasları ile sorunlu olan yükseköğretim sisteminin mutlak bir parçası. 2012 yılından iti-
baren merkezi atama usulüyle gerçekleşen ÖYP’nin içerdiği sorunları bir yana bırakacak olursak, meselenin po-
litik bağlamında AKP’nin üniversitelerdeki kadrolaşmasında tıkanıklıklar(!) yaratması sebebiyle, 2015 Eylül tarihli
kararı ile YÖK, ÖYP’yi uygulamadan kaldırmıştır. (2016 yılı itibariyle işleme girmek üzere)

EK: Siz medyaya da çok defa yansımış olan bir dizi hak ihlali ile karşı karşıya kaldınız. Ön-
celikle doktora eğitiminize devam ederken lisansüstü eğitiminiz olmadığı gerekçesiyle
işten atıldınız. Dava açarak görevinize geri döndünüz. Bize işten atılma sürecinde yaşa-
dıklarınızı anlatabilir misiniz?

DK: ÖYP’nin uygulamasına dair belirlenen Usul ve Esaslar içerisinde yer alan “iki yarı dönem içinde lisansüstü eği-
time başvurmayan araştırma görevlisinin kadrodan ilişiği kesilir” maddesi ileri sürülerek işten atıldım.  Atandığım ta-
rihte ODTÜ ŞBP Bölümünde Kentsel Tasarım yüksek lisans öğrencisi ve takip eden ikinci dönem olan 2012-2013
Bahar Dönemi’nde de ODTÜ ŞBP Bölümünde Şehir ve Bölge Planlama Doktora programı öğrencisi iken ve yap-
tığım lisansüstü eğitim YÖK tarafından kabul edilip lisansüstü eğitimim için görevlendirmemin yapılması gerekli-
liği yine YÖK tarafından üniversiteye defalarca bildirilmişken, az önce ifade ettiğim madde kapsamında işten atıldım.
13 ay süren baskı, mobbing, soruşturma, istifaya zorlama, üniversite personelince gerçekleştirilen sistematik top-
yekün bir taciz, psikolojik işkence ve doktora eğitimime devam etmem hususunda çeşitli engellemeler amacına
ulaşamayıp beni bezdirmeyi başaramayınca, üniversite idaresi görevini kötüye kullanarak, hukuksuz bir işleme
imza atmıştır. 

EK: Yıldırmaya ve istifa etmenizi sağlamaya yönelik sistematik baskı başarısız olunca hu-
kuksuzca işten atıldınız yani…

DK: Dönemin Rektörü’nce yargıya başvurmayacağım, mücadele etmeyeceğim, susacağım hesabı ile yapılan bu plan
tutmadı. İşten atıldıktan 11 ay sonra Van İdare Mahkemesi’nin kararı ile yeniden işe başladım. 

EK: Buraya kadar özetle yüksek lisans eğitiminizi tamamladıktan sonra 2013 yılında
ODTÜ Şehir ve Bölge Planlama Doktora Programı’na başladınız. Bu süreçte eş zamanlı
olarak işten atılmanız ve Van İdare Mahkemesi’nce göreve iadeniz gerçekleşti. Görevi-
nize iade edilmenizin ardından eğitiminize devam etmeniz için zorunlu olan ve 35. Madde
uyarınca yapılması gereken görevlendirmeniz yapılmadı. Bu ikinci süreçte neler yaşadınız
ve eğitiminiz nasıl etkilendi?

İşe başladıktan sonra takriben 7 ay görevlendirmem yine yapılmadı, eğitimime zor koşullarda devam edebildim.
Bu süreçte erkek egemen iktidara karşı kazanımla sonuçlanan mücadelem, boyun eğmemem, örgütlü olmam, üni-
versitedeki varlığım onlar için daha da büyük sorun teşkil ediyordu. Dolayısıyla üzerimdeki baskılar bu bahsi geçen
dönemde daha da arttı.  Hakkımda çeşitli karalamalar, itibarsızlaştıma çabaları oldu, ayrımcılığa, tacize maruz kal-
dım, “kamu görevinden çıkarma” cezasına karşılık ciddi bir soruşturma geçirdim, yalnızlaştırılmaya çalışıldım. Tüm
bunlara karşı, bilhassa soruşturma sürecinde önemli bir dayanışma ağı kuruldu. Bu sayede, bilgi üretimini, meslek
odasındaki görevimi,  faaliyetlerimi, mücadeleyi bırakmadım ve sonunda taleplerim gerçekleşti.

EK: İki ayrı hak ihlali sürecinden bahsettik. İlki yüksek lisans eğitiminiz olmadığı gerek-
çesiyle işten atılmanız ikincisi ise 35. Madde uyarınca görevlendirilmenizin yapılmamış ol-
ması ve eğitiminize devam etmenizin engellenmesi. Her iki süreçte de hakkınızda çıkan
haberlerde, yaptığınız açıklamalarda hep örgütlülüğün önemini vurguladınız. Hangi ör-
gütlü yapıdan/yapılardan destek aldınız? Nasıl destek aldınız?

Evet, örgütlülüğü vurguladım. İlk süreçte çok üzülerek söylüyorum çok yalnızdım. Dostlarımın, ODTÜ’deki ho-
calarımın ve tabi ki ailemin desteği ile bu zorlu süreci atlattım. Üniversite içinde bir korku imparatorluğu kurul-
duğundan, güvencesizlikle bezeli kadro biçimi ile üniversite emekçisi arkadaşlar açıkça uzaklaştı(rıldı) ve destek
olmadılar.  Vahim bir haldi. Örgütlü olsaydık, ben böylesi bir baskıyı yaşamayacaktım ve farklı şekillerde tahakküm
altındaki arkadaşlar da yaşamayacaktı. Ancak olmadı...
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İkinci süreçte ise, kararlı olarak emeğime, düşünceme sahip çıkmam, bir kadın olarak bunu yapmam, mücadele
etmem sonucu üniversite içinde bir umut oldum; elbette muktedir için de yok edilmesi gereken tehlikeli bir virüs
oldum. 

EK: İkinci süreçte kimlerden destek aldınız?

DK: Bu süreçte, çok çeşitli yapıların, emek ve meslek örgütlerinin biraradalığı ile bir dayanışma örüntüsü oluştu.
Kamuoyu oluşturma çerçevesinde, yapılanların ifşa edilmesi üzerine, “Deniz Kimyon Yalnız Değildir“ açıklamalarıyla,
sendikamın Muş’ta düzenlediği “Akademide Kadın Olmak” başlıklı panel sonucunda bireysel olarak ve çeşitlenen
moral verici destekler ortaya çıktı. Üyesi olduğum KESK/Eğitim-Sen’in, başta Genel Merkezi, Ankara, İstanbul ve
İzmir’deki üniversite şubeleri ve bağlı olduğum Muş Şubesi olmak üzere, tüm şubelerinin ve kadın meclislerinin,
kadın akademisyenlerin inanılmaz desteğinin yanında, Asistan Dayanışması, İTÜ ve ODTÜ Asistan Dayanışmala-
rının, Üniversite Dayanışma Platformunun, GITT’in, öğrencisi olduğum ODTÜ Şehir ve Bölge Planlama Bölümü
öğretim üyelerinin, bağlı olduğum meslek odası TMMOB Şehir Plancıları Odası‘nın, meslektaşlarım şehir plancı-
larının, İHD Muş Şubesi’nin, Beyaz Yakalı İşçiler’in, Üniversite Konseyleri Derneği’nin (ÜKD), HDP Muş Milletve-
kili Demir Çelik’in, MUKADDER’in ve basın emekçisi dostların desteği oldu.  

Bu örgütlülük ile akademide bir daha çalışmamı engelleyecek olan siyasi ve ideolojik saiklerle açılan soruşturma
hafif bir ceza ile kapandı, yıllardır yapılmayan görevlendirmem yapıldı ve bu mücadele bilhassa taşradaki üniversi-
telerde çalışan birçok arkadaşıma güç verdi. 

EK: Sizin durumunuz meslek çevresinde çok bilinir bir hale geldi. TMMOB’dan bir örgüt-
sel destek talebiniz ya da TMMOB’un size bu konuda bir desteği oldu mu? TMMOB Şehir
Plancıları Odası’ndan bir örgütsel destek geldi mi?

DK: Çok bilinir bir olay benim yaşadıklarım, çünkü ben odamızda mesleki sorumluluğum ile aktif mücadele ver-
meye çalışan bir üyeyim. Öğrenciliğimden beri örgütlü, 2012 yılında Ankara Şube çalışanı ve 2014’ten bu yana da
ŞPO Ankara Şube yönetim kurulu üyesi olmam hasebiyle bu yaşadıklarım elbette ki bu çevrede biliniyor. 

Benim TMMOB’dan önceleri herhangi bir destek talebim olmadı. Mağdurun açıkça destek istemesi ilk etapta pek
kolay değil, bunu öğrendim. Ancak olaylar doğrultusunda baskı ağırlaştıkça Ceyda Sungur arkadaşımın konuyu
Genel Merkez Yönetim Kurulu üyelerinin gündemine getirmesi ile birlikte ŞPO Genel Merkezi bir basın açıkla-
ması yaptı. Benzer şekilde ve sonrasında Ankara Şube de bir basın açıklaması yaptı. Aslında eş zamanlarda Eğitim-
Sen Genel Merkezi’nin yaşadığım sorunlara doğrudan ve yoğun olarak yürüttüğü müdahalesi üzerine, odamız da
duruma kayıtsız kalamadı. Üzülerek dile getiriyorum ama tam da bu arada şahsen ŞPO Kadın Komisyonuna e-posta
ile durumu bildirmeme rağmen ki herkes zaten biliyordu durumu, Kadın Komisyonu hiçbir şey yapmadı. 

Daha sonrasında, TMMOB Cinsiyet Ayrımcılığı Takip Sekretaryası’na (CATS) başvurdum. Ancak tüzelere, bürok-
rasiye bulanmış, kadın dayanışmasından bihaber olan bu yapı meramımı bir türlü anlamak istemedi, ilgilenmedi, takip
etmedi. Görünen o ki daha önemli işleri vardı ve bana yapılan işkenceyi önemsemedi. 4. Kadın Kurultayı öncesi
yerel kurultaylar yapıldı.  Ankara Yerel Kurultayı’nı takiben rapor hazırlığı içerisindeki tartışmalar esnasında CATS
çalışmalarına yönelik olarak yaptığım eleştirilerin sonucunda ve başvurumdan 10 ay sonra bana CATS tarafından
yazılı geri dönüş yapıldı.  Tarafıma verilen cevapta, ne talep ettiğimin anlaşılmadığı, olayı detaylıca anlatmam gerektiği,
mobber’ın hangi oda üyesi olduğu, sicil numarasını yazmam gerektiği ve buna benzer talepler belirtilmişti.  Yorumu
sizlere bırakıyorum...  Yine de cevaben bir metin hazırlayıp e-posta ile ilettim. Bir gün herhangi bir geri dönüş olursa
sizleri haberdar ederim, tarihe not düşülsün diye...

EK: Mobber’ın bağlı olduğu meslek örgütüne bir başvuruda bulundunuz mu?

DK: Elbette. Kamuoyunda yer alan haberler sonrasında EMO üyesi arkadaşların önerisi ile EMO Genel Merke-
zi’ne şikâyette bulundum. TMMOB EMO üyesi olan ve bana mobbing uygulayan Rektör, onurumu kırdığı, mobbing
uyguladığı, fiziksel ve psikolojik işkence yaptığı ve cinsiyetçi uygulamaları nedeniyle onur kuruluna sevk edildi. So-
ruşturma kapsamında savunmasını dahi vermeyen, meslek odasının bu denetim yapısını ciddiye almayan eski Rek-
tör’e herhangi bir ceza verilmedi. Beş erkek üyeden oluşan kurul, mobbing davası açmam halinde konuyu yeniden



değerlendirebileceğini ifade ederek, yapılanları cezasız bıraktı. Delillerle, hukuksuzca işten atılmamla ilgili evrakta
imzası olduğunu kanıtlamış olmam, fiziksel ve psikolojik tacizi detaylarıyla aktarmama rağmen konu ciddiye alın-
madı, erkek koalisyonu ile meşhur mobber’ı korudular. Örgütlülüğün temel ilkeleri içinde, bir TMMOB üyesinin
bir başka TMMOB üyesinin onurunu kıracak hal ve davranışlarda bulunamayacağı defalarca yer ederken, erkek-
ler söz konusu olduğunda bu temel husus çerçevesinde dahi olay çözümlenmedi, hakkaniyetli bir karar verilmedi. 

Son sözlerden biri; dostlukları ve dayanışmaları ile özel yerleri olan kadın arkadaşlarımı da anmak isterim. İşe geri
iade kararı sonrası benimle birlikte Muş’a gelen Ceyda Sungur ve Leyla Mirjam Erol’a, soruşturma dâhilinde zorla
muayene edilerek fiziksel işkence gördüğüm zamanlarda yanımdan ayrılmayan Servet Fulya Önay ve Duygu Tekin’e,
Muş’ta bana evini açan ve üniversitede yapılan tüm tacizleri savurmada bana direngenlik kazandıran Derya Yul-
cu’ya çok teşekkür ederim. 

EK: Son olarak “Kadın akademisyen” olmanız dolayısıyla yaşadığınız hak ihlalleri oldu mu?

DK: Yaşadığım süreç bizatihi kadın akademisyen olmam/olmaya çalışmamla alakalı. Erkek egemen zihniyetin ka-
dınlara çalışma yaşamında, toplumsal ve siyasal hayatta biçtiği roller çerçevesinde baktığımızda, akademide de ka-
dınlara yapılan her şey bu bağlamda müstehak görülmekte. Emeği, sözü, varlığı değersizleştirilmeye çalışılan bir
kadın akademisyenim. Kolayca işten atılmam da, özlük haklarımın verilmemesi de, eğitimimin, üretimimin engel-
lenmeye çalışılması da, sözümün dikkate alınmaması da, itibarsızlaştırılmaya çalışılmam da, zorla muayene edilmek
suretiyle fiziki işkenceye maruz kalmam da bu ihlallerle ilişkili... Dilerim ki böylesi bir durumu bir başka arkada-
şım asla yaşamaz. Tüm mücadelem, uğraşım bunun için. 

Mücadeleyle, dayanışmayla...

Çok gecikmiş bir görüşmeyi gerçekleştirdik.

Emel’cim çok teşekkür ederim. 

EK: Tüm bu yaşadıklarını bizimle paylaştığın, geç kalmış davetimize icabet ettiğin ve bize
mücadele etme gücü verdiğin için ben de sana teşekkür ederim. 6. Kadın Bülteni çalışma
grubuna da ayrıca teşekkür ederim.
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TMMOB Şehir Plancıları Odası Yönetim Kurulu'nun 09.12.2014 tarihli Basın Açıklaması'ndan;

TMMOB Şehir Plancıları Odası olarak meslek alanımızda kamu yararına aykırı uygulamalarda top-
lumsal muhalefetin sesi olmayı sürdürmenin yanı sıra, Üniversitelerde her türlü ifade özgürlüğü ve
demokratik hak arayışına karşı siyasal iktidarın baskısını giderek arttırdığı bir dönemde, hak ve
emek mücadelesini vermeye devam eden Ankara Şubemiz Sekreter Üyemiz Araş. Gör. Deniz KİM-
YON`un mücadelesinin yanında olduğumuzu tüm kamuoyuna duyuruyoruz.

*tamamı için bkz: http://www.spo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=6105#.VlhLztLhCUk
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““SSIINNIIRRLLAARR””LLAA  YYAAŞŞAAMMAAKK
Ankara ağlıyor,

Gözyașı kan,
Șimdi örtüyor

Ölenleri,
Pankartlar,

“Barıș”a adanan... 

“Sınır: isim, Rumca”, diye belirtiyor TDK.“Ayırma çizgisi, hudut; Bir şeyin yayılabileceği veya genişleyebileceği son çizgi,
uç; Bir şeyin nicelik bakımından inebileceği veya çıkabileceği en alt ve en üst yer; limit…” olarak tanımlanmış. Fiziksel,
somut sınırları tarif ediyor. Bir de ölçemediğimiz, ama yaşamımızı baştan sona belirleyen, yönlendiren ve kısıtlayan “sı-
nırlar” var, toplumsal davranış biçimlerinin belirlediği sınırlar… Onları nasıl tarif edebiliriz? Hayatımızdaki rolleri, be-
lirleyicilikleri nasıldır? Hele bir de, çok kolaymış gibi, ödetilen bedelleri önemsizleştirmek, küçümsemek, aşağılamak
üzere kullanılan “bir kadın olarak yaşamak” deyimi gündeme düşmüşken, bir kadın olarak “sınırlarla yaşamak”…

Bültenin teması belirlenirken “kadın, kent ve sınırlar” tema önerisini ilk duyduğumda çok heyecanlanmıştım. “Mekânın
oluşumunda sınırlar; algımızda oluşan, biçimlendirilen somut ve soyut sınırların kadına yansıması” gibi bir yazı yazacağımı söy-
lemiştim, bültende çalıştığımız arkadaşlarıma. 

Sınırsız bir hayal vaat ediyordu seçilen tema. 10 Ekim’i hiç hesaba katmadan, kadınların sınırlar olmadan, özgürlükle sı-
nırlanan bir dünya özlemini anlatmayı planlarken…

İnsanın kendine koyduğu sınırlardan daha zor aşılabileni var mı?

Barışı söylemeye/istemeye giderken, en güzel duygularımızı yükledik yüreğimize, taçlandırdık rüyalarımızı umut dolu ge-
lecekle… Rüyalar gördük 10 Ekim sabahında, Ankara ayazı, parlak mavisinden kamaşmış gözlerimiz… Elimin tersini
siper ederken güneşe, heyecan ve merak iç içe; kaç kişi olacağız diye… Umudu taşımak isterken yarınlara, hayallerimiz
süslendi, demet demet papatyalar… Sonbahardı mevsimi, kasımpatı gönül koyar… Tek yürek tek ses; güm güm güm…
Kulaklarımda çınlıyor barışa çağrı… Toplanırken Gar Meydanı’nda ülkemin dört yanından barışa sevdalılar… Yeniden
buluşmanın kıvancı, meydanlarımızı alsalar da elimizden, ne çıkar, ülke sathı direncin alanı…

Gar Meydanı, buluşma, kavuşma, dayanışma, toplaşma… Umudu yeniden yeniden yeşertme, çoğaltma yeri… Kaçıncı baş-
langıcımız olacaktı bu, barıştan özgürlükten eşitlikten yana taleplerimizi haykırdığımız mitingler öncesi, kaç kez aynı
yerde başlangıçlar yapmıştık? 

Toplaşırken, bir özlem halinde buluşma heyecanı; kadim dostlukların harcıydı dayanışma… Halaylarla, sloganlarla yayı-
lıyordu gökyüzüne bir hoş seda: Biz varız!  Buradayız!  Barışa çağrı bu! Haydi sen de katıl!…

Bir nakarat hali bu yaşamın; barış istiyoruz, barış istiyoruz, barış istiyoruz...

Yürürken hızlı hızlı adımlarla, telaşlı, bir kıpırtı yürekte giderek artan bir sesle, yanımdaki, onun yanındaki, onun da ya-
nındaki, iç içe geçen halkalar halinde kelebek etkisi… Çoğaldıkça çoğalan yüreklerin tek sesi; barış, uçan güvercin ka-
nadında bembeyaz “terek”ti… 

Bir ateş topu havada, mavi döndü kızıla, patlarken bombalar ardı sıra… Kalbine saplandı bilyeler, güvercinin kan dam-
layan kanadında…

Titreyen bir kadın bedeni yaklaştı, darmadağın… Dayandı bir bahçe duvarına, dudakların isyanıydı belli belirsiz dökü-
len sözcükleri, kulaklarımız duymak istemedi “…çok…çok…öldüler…her yerde…öldü herkes…” paramparça dağıldı…
kırmızı, kıpkırmızı…renkler ağladılar, yazık oldu beyaza…

Bir başka kadın, kaybolmuş çocuk saflığında, farkında değil bacağında şarapnel parçası, bir ayakkabısı siyah, diğeri kırmızı…
Gözlerinden okunuyor, öylesine büyük yürek acısı, belli ki 10.03’te, takılı kalmış aklı… Boş gözlerle soruyor ilk kez gör-
düğü, belki bir daha hiç göremeyeceği bir adama ”… na nasıl döneceğim ben şimdi Antakya’ya?... Kimse yok… Nasıl gide-
ceğim şimdi?” Sadece birisiydi bacağında şarapnel parçası olan kadın, ülkemin bir ucundan gelen barışa sevdalı binlerden…

ayşe ışık ezer
şbp, deü-odtü’83 / şpo yk üyesi /ankara



HHaabbeerr  BBüülltteennii  

20 KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı

Beden bütün kalmış, beyhude… Paramparça olmak bu işte… Bin bir parçamı bıraktım,  Ankara Gar Meydanı’nın dö-
şemelerinde, elektrik direklerinde, Gar binasının duvarlarında, kırılan camlarında, trafik lambalarında… Her yerdeyim
şimdi pare pare… Kanatları yoktu, nasıl yükseldiler yıldızlara?…. Gözlerim dondu, gözler; dilim tutuldu, diller;  kulak-
larım sağır, kulaklar… Bacaklarım, bacaklar… Kollarım, kollar… Ellerim, ellerim, eller… Biz barışa uzanacaktık ama!!! 

Bir utanç kapladı, yayıldı tırnaktan saç diplerime, bütün kalmaktan. Bütün olmaktan utanmak nasıl bir duygudur? 

Bir hıçkırık sesiyle kesildi bıçak gibi tüm duygular;  “hissizlik/donukluk hali”, acı, üzüntü, öfke, sevinç, mutluluk… Geriye
kalan kocaman bir yokluk… Kendime bakarken dışarıdan; akıl tutuldu, hepten tutsak kalan ruhtu… Üçe ayrıldım, sı-
nırları kaldırırken bedenden; bedenim, aklım, ruhum… Ölümle tutsak, darmadağın… Acıyı artık hissetmemek nasıl
olur?

Bir bomba, iki bomba, üç… dört de olsa… Mümkün mü? Barışı sınırlamak, hayallerimizi umutlarımızı sınırlamak, yarınları
sınırlamak… Nafile bir çaba… Bedeli bu kadar ağırken, kaybettiğim her parçam umudun direncine dönüyor, ruhum ha-
fifliyor, kaybedecek ne var ki?…

Toplumsal düzen adına dayatılanlar… Sınırları aşmak, sınırların dışına çıkmak; içinde yaşadıklarını dışına/dışarı taşımak;
ikiyüzlü yaşamlar yerine, kendini yaşamayı talep etmek… Dayatılan sınırları reddetmek; zaten bunun adı da “barış”tı,
“özgürlük”tü, “kardeşlik”ti, “dayanışma”ydı… 

İktisat politikalarının ihtiyacına bağlı olarak işgücü talebinin biçimi ve niteliği belirleniyor. İşgücünün karşılanması ama-
cıyla üretilen sosyal politikalar -kadın, erkek, çocuk, hangisi daha ucuza karşılanabilir ise- toplumsal yeniden yapılanma
olarak karşımıza çıkmaktadır. Toplumsal yeniden yapılanma, toplumsal rollerin yeniden tarifi ile de şekillenmektedir. 

İşte sınırlar da burada ortaya çıkıyor. İster soyut, ister somut…

Kapitalizm, emek sömürüsünü “sınırsız”ca yapmayı, kendinden başka herşeye sınır koyarak sağlamaktadır. Bu sistemin
garantisi olarak görülen/dayatılan toplumsal düzen ve aile anlayışının devamlılığı da kadın üzerine kurgulanmakta. Bu ne-
denle de sınırlardan en fazla etkilenen de kadınlar olmakta. Kadın bedeni namusun sınırlarını belirlerken, toplumsal ya-
şamın sınırlarını belirleyen, ev dışında kalma saatleri, kamu mekanlarını ne zaman ve ne kadar kullandığı, günlük yaşamda
davranış kalıpları, medeni hali, anne olma durumu, kadının seçebileceği meslekler… Tüm yaşamını belirleyen sınırlara
dönüşmekte…

Kadın olmak, kapitalist gerici toplumlarda kadın olmak… Toplumsal, sosyal ve ekonomik politikaların odağında, kapita-
list üretim ilişkilerinde pazarın ihtiyacına bağlı olarak kadının rolünün belirlenmesi, belirlenen role göre ekonomik sos-
yal ve toplumsal sınırların değişmesi… O kadar olağanlaştırılarak, normalleştirilerek günlük yaşama aktarılıyor ki, adeta
başka türlüsü olamaz diye düşündürülüyor. 

Normalleşme… Normal, diye birşey var mı? Yoksa herkesin normali mi var? Normal, bize dayatılan mı? Yoksa herke-
sin normali, dayatılan mı?

Giderek “kendi sınırlarım, benim normalim” diyecek kadar içselleştirilen sınırlar… Gerçekten ne kadar bizim sınırla-
rımız?

Tüm bunlar geçerken aklımdan Ayrancı-Çankaya’dan Kızılay’a doğru yürüyorum.  Yaşamımın bir parçası olan bu yerlerde
sabah, öğlen, akşam ve gece kullanımındaki farkları düşünüyorum… Kullananlar, kullanım amaçları, araçlar… Sınırlar ne-
rede başlar nerede biter?… Akla takılan soru bu… Başlangıç ve bitişlerde ne kadar etkiliyiz? Ne kadar belirleyiciyiz?
Kendimize ve diğerlerine karşı…

Kadın için, toplumsal rollerin yüklediği sınırlar, kılcal damarlarımıza kadar işlemiş, yayılmış, normaller halinde hayatımı-
zın bir parçası adeta, günlük rutinlere dönüşüyor…

Mekân düzenlemesi bu durumu hızlandırıyor ve perçinliyor. Kadının kamusal alan sınırları sözde ahlak, namus kavram-
ları, aile içindeki rolü, toplumsal rolünde somutlaşıyor, belirleniyor ve mekâna yansıtılıyor… 

Özgür toplumlarda sınırlar nerededir? Ufuk çizgisiyle örtüşür mü? Yoksa gökkuşağının altından geçmek gibi, sen sınıra
yaklaşmak istedikçe, sınır, ufka doğru ilerler…

10 Ekim’de ayrılan her parçam, her saplanan bilye aştıkça sınırları, birer barış elçisi olarak onlara, onlar yüzlere, yüzler
binlere çoğalarak geri dönecekler… Sınırların kalktığı yerde…

İslam sosu ile kadının adı belirsizleşiyor, giderek yok oluyor bu ülkede. Belki de sınırlar diye bir şey yok artık, tek sınır
var; insanca yaşamak adına…



KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii  

HHaabbeerr  BBüülltteennii  21

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı

sevilay çetinkaya
deü şbp/ ’02/ serbest şehir plancısı-gayrimenkul değerleme
uzmanı/şpo bursa şube 8. dönem YK üyesi  

fotoroman
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KKEENNTT,,  KKAADDIINN  vvee  SSIINNIIRRLLAARR

“Sınır” sözcüğü “kadın”  için ne anlama gelir..

“Sınırlar” sözcüğü, murat edilen her neyse o “şeyin” birden çok olduğunun bildirimi dışında, düşünme kanalımı belir-
lememe yönelik herhangi bir ipucunu net olarak vermiyor.

Öncelikle fiziki plancı olarak, sınır sözcüğünü önemserim. Kentsel tasarımdan Kalkınma Planı’na çeşitlenen çalışma ala-
nında sınır sözcüğü düşünce genişliğini, derinliğini ve yoğunluğunu, kısaca düşünce niteliğini belirleyeceğinden, ölçek
sözcüğünü çağrıştırır. Düşüncenin son evresinde, sınır sorunu bir ölçek sorunudur diye de düşünürüm. Neleri hangi ay-
rıntı zenginliği içinde düşünmek ve çözmek zorunda olduğumu bildirir.

Sonra, “sınırlar” varlığa ya da maddeye/olguya bağlı olabilir,  yapısaldır, yani başlık gereği kentin ya da kadının sınırları var-
dır veya ontolojik nitelikte olmadığı halde öğrenilmiş sınırlılık duygusu söz konusudur. Bu duyguyu aşmak, “özgürleşmek”
her zaman kolay olmaz. Ya da sınırlandırılma edimi vardır ve bu varlığı rahatsız eden dışsal bir etkidir. Bunların her birinde
ayrı ayrı düşünce üretilmesi ve birbirine karıştırılmaması gerekmektedir.“Sınırlar” sözcüğü üzerinde alır başımı konuşur
gidersem, ne söylediğimin ve ne kadar doğru söylediğimin dışında, önce bu konudaki önyargımı söylüyor olurum. 

Genelde “kadın/toplumsal cinsiyet” bağlamında “sınır” sözcüğü dile geldiğinde, konunun sadece toplumsal-ideolojik
yani kültürel yapı içinde tutulmasını, dahası kadın özel eki’nin 2. sayısında (s.19) denildiği gibi, eşitsizliğin biyolojik değil,
ideolojik olduğunun ve .. “bilimsel olarak hiçbir araştırmanın cinsiyeteşitsizliğini hormonlar ve genler üzerinden açıkla-
yamadığını”n söylenmesini de anlayamam. 

Dişi varlık, bedeninin biyolojik özelliği nedeniyle nesli yeniden üretir. Bu keyfiyet varlığa yani ontolojik olarak dişi be-
denine yüklenmiş bir bedensel işlevselliktir. Dahası bu işlevselliğe her an hazır olmak adına da, dişi bedeni her ay önce
hazırlanır ve sonra, döllenmenin olmaması durumunda hazırlığını bozar – menstrasyon. Dişi bedeni nesli yeniden üretme
işlevi için her yıl ortalama 2,5 Kg – kan ve damar hücreleri olarak -  canlı doku üretir. Ortalama yirmi yıl süren cinsel
olgunluk döneminde toplamda 50 Kg canlı doku üretimi demektir ki, bu bir kadının kendi maddi varlığı kadar bir or-
ganik yapıyı üretiyor olmasıdır. Dişi bedeninin bu icraatı sadece aylık periyod üzerinden seyreder ve sadece nesli yeni-
den üretmeye hazır olma işlevi sonucudur; birbiri ardına birkaç çocuğun doğumu, yıllarca süt üretimi bunun dışındadır.i

Konunun önemi, çocuk dünyaya getirmemiş, getirmeyi de düşünmeyen dişi bedeninin de kendini 20 yılda madde ola-
rak bir kez daha üretip bunu da heba etmesindedir ki, erkek bedeni böyle bir icraatı bilmez. Milyonlarca yıl önceden
gelip milyonlarca yıl böyle de gitmesini dilediğimiz DOĞA’da canlılık, aşkın gücün bu tür belirlemeleri ile sürdürülür. 

Ontolojik olarak dişi bedenine yüklenen bu neslin yeniden üretimi işlevi, nasıl olduğu tartışılır, süreç içinde bir
de işgücünün yeniden üretimi işlevi ile birleşmiştir. Dişi varlık dünyaya getirdiği canlıyı beslemek, büyütmek; yet-
mez, nikâhlandığı erkeği de çocuğu gibi gütmek zorundadır. Aile denen özel kurallarla sınırlandırılmış toplulukta, bes-
lenme, temizlenme, cinsel yeterlilik sağlanmazsa, aile bireylerinde huzur olmaz, sağlık olmaz. Sonuç ise tümden bireyleri
sağlıksız olan bir toplumdur, kuramsal olarak böyle..

Toplumun sağlığından kadın mı sorumludur. Bu ayrıca tartışılır.  Peki.. İklim değişimi üzerine düşünmek ve çözüm üret-
mekten, dahası savaşları önlemekten kadın mı sorumludur. Hangi nedenlerle toplumun sağlığından kadın sorumlu de-
ğilse, ötekilerdende aynı nedenlerle kadın sorumlu tutulamaz. Bunları önlemek,  engellemek, sağlıklaştırmak adına
çalışmak ve çözüm üretmek ve erkeğe “haddini bildirmek” kadının öncelikli işi değildir.

Neslin yeniden üretilmesi işi, madde üretimi nedeniyle doğrudan bedende üretilen enerjinin yine beden için kullanıl-
ması anlamına geldiğinden, mavi ve beyaz yakalı olarak toplumsal alanda çalışan kadının dışa yönelttiği iş enerjisinin her
ayın ortalama on günü azalması anlamına gelir. Bu günlerde bedeni kadını dışadönük olmaktan geri çeker, içe döndü-

şenel ergin
deü mimarlık fakültesi emekli öğretim üyesi / izmir

i Burada verilen bilgiler 1977 yılında tamamlanan bir doktora çalışmasına dayanmaktadır. Doktora tezi Dinlenim (Rekreasyon – Alm. Erholung) teriminin, ki bu Türkçe
terim de yazarına aittir, kavramsal çerçevesini – kuramını oluşturmuş ve kavramın şehir planlama ölçeğinde mekâna yansıtılmasının olanak ve sınırlarını göstermiştir.
Ergin, Şenel. Möglichkeiten und Grenzen des Ausgleichs von Arbeitsbelastungen durch die Freiraumplanung an der Arbeitsstaette,  Berlin TU, Dissertation D 83, Nr.:
26, Berlin, 1977.
Çalışmada bedensel varlık olarak insan, “bilimsel araştırmalarda” kabul gördüğü üzere erkek bedeni üzerinden ele alınmamış, dişi ve erkek bedenlerinin kendi özgül
nitelikleri üzerinden değerlendirilerek, dinlenim olgusu ile ilintisi kurulmuştur. Cinsiyete dayalı toplumsal hiyerarşi ve buna dayandırılarak erkeğe özdeş kılınan sisli
insan tanımı devre dışı bırakılarak, kadının varlığına özgü durumu özel bir alt bölüm değer ve yoğunluğunda teze eklenmiştir.



rür; her günkü gibi efor sarfederek çalışmak ve düşünmek istemez. Doğal alanda asal olan canlılığın sürdürülmesidir ve
DOĞA bu işi, kendi yaratığı olan insanın keyfine bırakmaz. Neslin yeniden üretimi işini dişi bedeninde “hormonlar”la
güder ve “genler üzerinden” her yeni nesil dişi bedenine devreder.

Çalışan kadın, kendi bedeninin sesine kulak vermez dahası efor sarfederek bedenine karşın ve doğal veya kimyasal uya-
ranların yardımıyla işinin istediği enerjiyi dışa vermeyi sürdürürse, olağan yorgunluğun ötesinde yıpranma başlayacak,
giderek bedensel çökme kaçınılmaz olacaktır. Beyaz yakalı öğretimli çalışan kadın çoğunlukla bir iş gününü kendi be-
densel çalışma dispozisyonuna uyarlı olarak planlayabilir ve çoğu kez de bunu düşünmeden otomatik olarak yapar;
mavi yakalı vasıfsız çalışan kadın ise her çalışma günü kendini iş akışına eklemlemek zorundadır, ne önünde akıp giden
bant hızını ayarlayabilir ne de çalışırken oturabilir. 

Kadın ya da erkek değişmez, çalışan erişkin bir insan, bedeninin ürettiği toplam enerjinin sadece % 50’sini günlük fiz-
yolojik iş potansiyeli için (ortalama ya da optimum değer olarak) kullanabilir. Şu veya bu nedenle bu aşıldığında, istemli
kullanıma kapatılmış giderek otonom olarak korunan enerji reservlerine dayanılır ki; sonuç meslek hastalıkları, erken
yaşlanma ve ölüm olacaktır.

Modern/uygar ve sekter dünyanın toplumsal örgütlenmesinde daha yakın zamanlara kadar insanı temsil eden erkeğin
bile sınırlı tanımlandığını, insan tanımı için üretim ilişkilerinde konum sahibi erişkin, kuzeyli, varsıl ve heteroseksüel
beyaz erkek simgesel anlatımı kullanıldığı için kadın kendi varlık özelliklerini hepten unutmuş gibi yaşamaktadır.  Varlık
dünyasında canlılık her şeyin önündedir ve dişi varlığın da isteğinin dışında nesli yeniden üretme gibi asal bir işlevi var-
dır. Bu doğal yükümlülüğün, bugün erkeğin varlık özelliklerine göre biçimlendirilmiş toplumsal-ideolojik yani kültürel
yapıda “kadının sınırları var” gibi algılanıyor ve “labil işgücü” olarak değerlendiriliyor olması, kadının da bu değerlen-
dirmeyi aynen kabul etmesini ve varlık özelliklerini inkâr etmesini gerektirmez.

Kadın ve erkek bedeninin ve bu bedenlerle toplumsal yaşamda “inşa edilen” akla gelen her şeyin eşit olduğunu da kabul
etmek ya da ettirmek zorunda değildir. Eşitlik anlayışı ve siyasî talebi kadının değer olarak yeterince adil muamele gör-
mesini engeller.  Yeryuvarında mevcut tüm kültür havzalarında ve kurgusal olan toplumsal-ideolojik yapı içinde kadın
ve erkeğin kendilerine atfedilen değerlerde eşitlenmeleri gerekmektedir. Bu ise kurgusal - toplumsal yaşama adalet
kavramını getirecektir ki, bence kadınların, özellikle de Feminizm’i dünya görüşü olarak taşıyan kadınların izlemesi ge-
reken yol olmalıdır.

Ve burada yazılı olanlar, bilinmez dahası bilimsel bulunmazsa, reddedilen BİYOLOJİ ve FİZYOLOJİ gibi büyük doğal bilim
alanları olacaktır.

Özetle, dişi beden bir bakışa göre, olağanüstü sınırsız, Tanrıya yakın bir yaratıcılığa sahip bir varlıktır; başka bir bakışa
göre toplumsal örgütlenmenin yapısına ayak uyduramayan işgücü potansiyeli ve “özel halleri” nedeniyle yetersiz olan
bir yapıdır. Doğal alanda doğal olarak seyreden dişi varlığına içkin özsel bir nitelik, kurgusal alanda tasarlanan toplum-
sal örgütlenme içinde KADIN tanımına temel alınmıştır: Kadının asal görevi neslin ve işgücünün yeniden üretimidir.
Görev böyle tanımlanırsa, çalışma yer ve koşulları da ilgililerin keyfine göre hazırlanır. Kilitlenilmesi gereken yer bura-
sıdır. Düzeltilmesi gereken de budur.   

Dindar kesim, açık açık dillendirdiği gibi, kadın ile erkeğin birbirine eşit olamayacağını söyler. Nedenim farklı olabilir ama..
benim için de böyle bir eşitlikten söz edilemez. Edilmesi kadının mağdur olmasına yol açar. Kadın erkekle eşitliği
üzerinden değil, eşdeğerliliği üzerinden karşı karşıya durmalıdır.  Yaşamın her boyutunda,  fiziki ve sosyal me-
kânda eşdeğerliliğini sağlamalıdır, kendi aklı ve kendi gücü ile önce bunu kendi kabul etmelidir ki bu daha zordur, sonra
da karşısında her kim duruyorsa ona kabul ettirmelidir ki; bunun daha kolay olduğunu görecektir.

Sonuç olarak, toplumsal örgütlenme ve üretme biçimlerini değiştirmediği sürece, mevcut yapı içinde ve bu yapının
ürettiği etik değerler (insanlar arası gerçek ve hukuk ilişkileri) ve mimari ve endüstriyel formlar (Ergonomi ve endüs-
triyel tasarım) bağlamında kadın bedeni ontolojik olarak sınırlıdır.

Ancak bir kadın dişi bir varlık olarak kendi varlık koşullarını kendi sınırları / kendini sınırlayan olarak da kabul edemez.
Çünkü “sınırsızlık” durumunun ne olduğunu hiç deneyimleyemeyecektir. Ontolojik ya da toplumsal kendi yapısına uygun
her işi yapabilecek durumdadır ve yapmaktadır.

Durum bu olunca “kadın” ve “sınır” sözcüklerini karşı karşıya getirip, kendimizi ve başkalarını ikna etme çabalarına gi-
rişmek, sözün en zarif ifadesiyle, zamanı boşa harcamak olmaktadır.

Yazdıklarımı okuduğumda, dosya başlığında doğru anlatım, “sınırlar” değil de “sınırlandırılmalar” mı olmalıydı
acaba diye düşündüm. 

Özetle bu “kadın eki” bir ikna çabası mı.. Yoksa bir suç duyurusunu mu dillendirmeyi amaçlamıştır.
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GGÖÖÇÇMMEENN  KKAADDIINNLLAARRIINN  SSIINNIIRRLLAARRII

Hangi çerçevede yapılırsa yapılsın, kent planları kentlerin karmaşık, sıradan, dağınık, önemsiz ve heterojen gündelik
hayatını düzene koymayı hedefler ve farklılıkları homojenleştirme amacındadır. Homojenleştirme, normdan farklı
olanlar için engelleyici, dışlayıcı, eşitsizleştirici rol oynar. Örneğin, kent plancılarının ve mimarların kenti ve bina-
ları tasarlarken temel aldığı bir kabul açıkça ifade edilmemiş olsa da “kadının yeri evidir” olduğudur, kent kurgu-
sunun geleneksel aileyi norm olarak aldığıdır ve bu kabuller, kentlerin kadınları dışlayıcı ve onları eve kapatıcı
özellikte olduğunu gösterir. 

Kırdan kente göç eden gruplarda, yeni yerleşilen kentte mahalle sınırları içerisinde yeni bir yaşam formu gelişti-
rilir; özellikle kırda tarımsal işgücüne katkıda bulunan kadının kentsel üretime ve çalışma hayatına tamamen uzak
kaldığı görülür. Özellikle ekonomik gelir seviyesi düşük olan ve kırdan kente göç etmiş gruplar, hemşehrilik ek-
seninde gelişen mahallelerinde yaşamlarını idame ettirirken, kentin altyapı yetersizliklerinden diğer kentsel grup-
lara göre daha olumsuz etkilenmektedir; keza bu ihtiyaçların giderilmesi için hizmet satın alabilecek maddi güce
ve ayrıca kentsel olanaklarla ilgili de yeterli bilgiye de sahip değildirler. Kadınlar ise, bu grup içerisinde bir de cin-
siyet rolleri sebebiyle daha da dezavantajı bir durumdadır. 

Kentsel olanaklardan haberdar olmak, yeni yerleşilen şehre dahil olmak, kamusal alanda varlık göstermek ile ilgi-
lidir. Oysa kırdan kente göç eden kadınların kamusal alan kullanımlarının çok kısıtlı olduğu, kentteki hareketlilik-
lerinin ise çok sınırlı olduğu çalışmalarda ortaya konmuştur. Yerel yönetimlerin, farklı ihtiyaç ve hassasiyetleri olan
grupları iyi analiz edebilmesi ve dolayısıyla sunulan kentsel olanak, hizmet ve altyapının bu grupların talep ve is-
tekleriyle örtüşmesi önemlidir. Homojenleştirici “tembel” kentsel politikaların daha yaratıcı ve yenilikçi politika-
larla yer değiştirmesi, özellikle dezavantajlı grupların kentsel olanaklardan yararlanma seviyelerini arttırmak için
oldukça önemlidir. Bu yüzden, akademi ve yerel yönetimlerin iş birliği içerisinde çalışarak, kentteki farklı ihtiyaç
ve hassasiyetlerin ortaya koynması önem arz etmektedir. 

Bu makale, Berlin Teknik Üniversitesi-İstanbul Teknik Üniversitesi Ortak Doktora Programı çerçevesinde hazır-
lanmış olan “Göçmen Kadınların Kentsel Hareketliliğinin Arttırılması: Berlin’den İstanbul’a Deneyim Transferi - Kur-
falı, Kartal’da Bir Pilot Çalışma” başlıklı tez çalışması kapsamında İstanbul, Kartal, Kurfalı’da gerçekleştirilen saha
çalışmasının bulgularından bir dizgiyi sunmayı amaçlamaktadır. Kurfalı’da yaşayan 25-55 yaş arası 600 kadın ile ya-
pılan anket ve daha sonra 10-15 kişilik gruplar halinde gerçekleştirilen odak grup çalışmalarının sonuçlarına da-
yanarak derlenen bu makalede, göçmen kadınların mekansal hareketlilikleri, kamusal alan kullanımları ve kentsel
sınırlılıkları üzerine yapılan tespitlerin bir özeti mahiyetindedir.

Kartal İlçesine bağlı Hürriyet ve Cumhuriyet Mahalleleri, 1989 yılında alınan göçler sonunda, gündelik dilde her
iki mahalleyi de kapsar şekilde hala Kurfalı olarak anılan yerin ikiye bölünmesi ile oluşmuştur. Kurfalı, 1973’de
oluşmaya başlamış, 1989’a kadar da Kartal’da iş alanlarının çoğalmasının yanı sıra artan fabrika ve yapılaşmayla bir-
likte çok hızla göç almış ve bu durum nüfusun artmasıyla paralel fiziki değişiklikleri de beraberinde getirmiştir. Kur-
falı, daha çok Karadenizliler, Sivaslılar, Çankırılılar, Tuncelililer, Elazığ ve Erzincanlıların yaşadığı bir mahalledir.  

Sahada gerçekleştirilen çalışmaların sonuçlarına göre, okul öncesi eğitim kurumlarının mahalledeki eksikliği sadece
çalışan kadınların değil, gelir getirici bir işi olmayan kadınların da gündelik hayatlarındaki hareketliliklerini ve ka-
musal hizmetlerden yararlanabilme seviyelerini etkilemektedir. Dolayısıyla, gündelik işlerin idamesi, kişisel gelişim
ve sosyalleşme için zaman ayırabilmek, ev ve ev ile ilgili işlerin dışında etkinliklerde bulunabilmek için kadınlar ço-
cuklarını saatlik veya günlük olarak bırakabilecekleri kurumlara ihtiyaç duymaktadır. Çalışmak isteyip çalışamayan
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kadınlar ise, çocuklarını bırakacak yerleri ol-
madığı için çalışamamakta olduklarını belirt-
mekte ve mahallede sunulan kurslara
katılamadıklarını, pazar alışverişi, fatura ya-
tırma vb. günlük işlerini yürütmekte zorlan-
dıklarını belirtmektedir. 

Mahallede kadınların hareketliliklerinin sınırlı
olmasındaki önemli etkenlerden bir diğeri de
toplu taşıma sisteminin ihtiyaçlarına uygun
olarak tasarlanmamasından kaynaklanmakta-
dır. Mahalleye ulaşımda en öne çıkan araç mi-
nibüstür. Ancak minibüs sefer sayıları
yetersizdir. Minibüslerin çalışma prensipleri de
olabildiğinde fazla yolcuyu olabildiğinde kısa
sürede taşımaya odaklı olduğu için beraberle-
rinde bebek puseti ve/veya pazar arabası taşı-
yan, dolayısıyla da hareketleri görece daha
yavaş olan kadınların minibüse binebilme, ken-
dilerine yer bulabilme gibi zorluklar da yaşa-
dıkları özellikle belirtilmiştir. Bu ve buna
benzer sorunları birkaç kere ardı ardına yaşa-
yan kadınlar ise, mahalle dışına “zorunlu ol-
madıkları haller dışında” çıkmadıklarını dile
getirmektedirler. 

Bir diğer önemli sorun ise kadınların dene-
yimlerini paylaşabilecekleri, toplanıp tanışabi-
lecekleri, el işi yaparken sohbet edip
sosyalleşebilecekleri bir merkeze duyulan ih-
tiyaçtır. Kırdan kente göç ederek gelen ve
kente ekonomik olarak eklemlenmemiş olan
kadınlar için, kentle ilişki kurmaya başlamaları açısından öncelikli gereksinim mahalle ölçeğinde, kendilerine ben-
zer profildeki kişilerin kullandıkları, kendilerini güvende hissedecekleri kamusal alanların varlığıdır. Boş zamanla-
rını ev veya aile/eş/dost evinde toplanarak geçiren kadınlar esasen kendileri de bu toplantılarını kamuya açık bir
mekanda geçirmek istediklerini belirtmektedirler; bu aynı zamanda, akrabalık ve komşuluk ilişkileriyle sınırlı olan
sosyal ağlarını genişletmeleri ve dolayısıyla yaşadıkları kentle tanışıklıklarını arttırmaları açısından önemlidir. 

Öne çıkan bu üç temel sorunda da, kritik noktanın hizmet sunulmayışı değil, sunulan hizmetlerin talebe uygun ol-
mayışından kaynaklanan arz-talep uyumsuzluğu olduğu görülmektedir. Dolayısıyla, kent yöneticilerinin kentsel hiz-
met sunumlarında ve altyapı yatırımlarında hitap ettikleri grupların ihtiyaç ve hassasiyetlerini iyi analiz edebilmeleri
önem arz etmektedir. Kırdan kente göç etmiş kadınların ise, hem toplumsal cinsiyet rolleri, hem de yeni yerleşi-
len kente yabancılıkları sebebiyle çifte dezavantajlı oldukları, kentsel hareketliliklerinin sınırlarının ancak kente
aşinalığın artırılmasıyla mümkün olabileceği söz konusu doktora çalışmasında ortaya konulmuş önemli bulgular-
dan birisidir. 
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BBİİRR  EEVV  İİŞŞÇÇİİSSİİNNİİNN  YYOOLL  HHAALLİİ::  ““GGÜÜNNDDEELLİİKKÇÇİİ””  KKAADDIINN
EEMMEEĞĞİİ  GGÖÖZZÜÜNNDDEENN  KKEENNTTİİ  AANNLLAAMMAAKK

“Geometrik ussallıkla kördüğüm bir yün yumağına benzeyen insan varoluşunun griftliği arasındaki gerilimi anlatmada
bana en büyük olasılıkları tanıyan simge… kent oldu.” diye başlar Calvino, “Görünmez Kentler” adlı başyapıtına. Bir simge
denizinde sizi şahane bir yolculuğa çıkaran Calvino kent ile halı motifi arasında şöyle bir bağlantı kurmuştur:

“Düz ve yuvarlak hatlar boyunca motiflerini yineleyen simetrik figürlerden oluşan, tüm örgüsü boyunca her birini ayrı ayrı
izleyebileceğin nefis renkte ipliklerle dokunmuş bu halının deseni kadar Eudossia’ya benzemeyen hiçbir şey yoktur ilk ba-
kışta.  Ama durup onu dikkatle incelediğinde halıdaki her noktanın kentteki her noktayla ilişki içinde olduğunu kentte var
olan ve senin trafiğe, kalabalığa, itiş kakışa takılarak gözden kaçırdığın her şeyin aralarındaki gerçek ilişkiye göre düzen-
lenmiş şekliyle desende bulunduğunu anlarsın.”

Kent, gündelik pratiklerle anlam haritalarının çizildiği, mekânsal hareketliliklerle, temaslarla çizilen ya da kaybolan-flulaşan
sınırlar, yıkılan ya da kurulan mekânların yanı sıra giden-kalan-dolaşan sakinleriyle hislerin, deneyimlerin, zihinlerin, sermaye
türlerinin çarpışma, karşılaşma ve takas yeri olarak tasvir edilebilir. Bu tasvir pek çok şeyi içermeye çabalasa da illa ki dı-
şarıda pek çok ifadeyi dışlayacaktır. Zaten bildirinin de amacı bir kent tanımı yapmaktan öte kente ve belli bir grup kent
sakinine çeşitli sorular sorma, gelen ya da gelebilecek yanıtlarla yeni sorular kurmak şeklinde ifade edilebilir. 

Bu çalışma, kentsel mekânı sınıfsal, kültürel ve cinsi düzeylerde en yoğun şekilde gören, dolaşan, deneyimleyen kadın ev
işçilerinin kentsel pratiklerini, emek hikâyelerini anlamaya ve aktarmaya çalışmanın kısa bir özeti mahiyetindedir. Okudu-
ğunuz bu metin bir yol hikâyesidir.  Yolda, otobüste saatler boyu süren sohbetlerin ve bu sohbetlerin metnin yazarına bazı
sorular sordurması neticesinde oluşmuştur bu çalışma. Metnin yazarı, lisans yıllarından itibaren yüksek gelir gruplarının
yoğun olarak yaşadığı semtlerde (Angora Evleri, Çukurambar, Çayyolu) özel ders vermektedir. Her hafta gittiği bu semt-
lerin evlerinde, gündelikçi kadınlarla sıklıkla karşılaşıp tanışıp pek çoğuyla abla-kardeş ilişkisi kurmuştur. Ortak işveren-
den, ortak ekonomik kaygılardan ve ortak yol hallerini kapsayan otobüs sohbetleriyle kendi semtlerinden “öteki” semtlere
yolculuk ederler. İşverenin tutumu metnin yazarına da evin gündelikçi kadınına da belli bir mesafeden kurulsa da yazar
kültürel sermayesinin ona sunduğu bazı “ayrıcalıklardan” faydalanmaktadır, fakat bir gün boyunca fabrika halini almış ha-
nede, farklı sermaye tipleri sergilenirken, günün sonunda “ortaklıklar” daha baskındır. Yolda geçen saatler, ulaşım ücretle-
rinin pahası, kadın olarak kentte yaşamanın zorlukları, enformel iş biçiminin “sunduğu” belirsizlikler vb. yol boyunca iki
yoldaşın kafa yordukları meseleler olur. Bu sohbetler, metnin yazarına şu soruyu çağırır:  “Ablalar (gündelikçi kadınlar ile
ilk tanışmada dahi hemen sohbete dâhil oluveren ifade) her gün saatlerini yolda geçirir, bir semtten bir semte gidip ge-
lirken acaba kenti nasıl görür, nasıl tanımlar?” Şöyle de denilebilir ki; bu metnin kendine temel aldığı saha çalışması ve met-
nin oluşmasına sebep olan soru, sahada yani yolda deneyimlenerek ortaya çıkmıştır. Saha çalışmasına bakılırsa, Ankara’da
gerçekleşen araştırma kapsamında, ortak tanıdıklar aracılığıyla tanışılan, 25-55 yaşları arasındaki 32 görüşmeciyle 1 saat-
ten 5 saate kadar süren derinlemesine görüşmeler, görüşmecilerin talep ettiği mekân ve saatlerde gerçekleştirildi, çünkü
işleri gereği kendilerine ayıracakları vakitleri hemen hemen hiç yoktu. Görüşmeler genellikle görüşmecilerin evlerinde,
onların izin günlerinde ya da akşam eve geldikleri saatlerde (20.00’dan sonra) yapıldı. Metnin yazarı saha çalışması boyunca
yaklaşık 70 saatini otobüste harcadı ve akşamları görüşmelerden dönüşlerde araç bulmakta her zaman sıkıntı yaşadı.
Bunun yanı sıra, gece geç vakitte kentsel mekânda kadın olmanın sıkıntılarını da yaşadı. Sadece saha çalışması sırasındaki
deneyimler bile bu hikâyelerin yanında başka bir hikâye olarak duruyor. İki görüşmede, görüşmecilerin talepleri doğrul-
tusunda kayıt alınmadı. Gündelik yol hallerini daha iyi anlayabilmek için, Angora Evleri’ne giden (Ankara’da yüksek gelir
gruplarının ikamet ettiği semtlerden biri) metro ring otobüsü beş kez kullanıldı.

Peki neden mekan ve cinsiyet? “Mekân cinsiyetleştirildiği kadar toplumsal cinsiyet ilişkileri de mekânsallaştırılmıştır.”
(McDowell, 1999). Bu karşılıklı ilişki elbette ki sınıf ilişkilerinden ayrı düşünülemez. Toplumsal cinsiyet rollerinin kadına at-
fettiği işler dışında başka bir işle meşgul olamayan kadının yönelebileceği sınırlı alternatiflerden biri, ev ile tanımlanan; ka-
dınlık inşasını ve aynı zamanda sınıfsal ilişkileri yeniden üreten ücretli ev hizmetidir (Bora, 2012). Ücretli ev hizmeti
toplumsal cinsiyet rollerinin ve sınıfsal ilişkilerin yeniden üretim yeridir.  Aynı zamanda ücretli ev hizmeti, cinsiyetleşmiş
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mekânın ya da cinsiyetin mekân halinin görülebileceği en iyi alanlardan biridir. Ev işçilerinin kente geliş (göç) ve kent içi
hareketlilikleri bu karşılıklı ilişkinin bir başka veçhesidir.

Fincher’a göre, mekan ve hareketlilik çok yönlü iktidar ilişkilerin üretilme/yeniden üretilme yerleridir. Bu iki alan, günde-
lik pratiklerle, toplumsal cinsiyet ve iktidar ilişkileriyle biçimlenir (Massey, 2004).  Belki de bu kavram, metnin oluşmasına
sebep olan sorulara yanıt bulmakta ipuçlarını sunacaktır. Hareketlilik kavramı bu kısımda iki aşamalı bir süreci tanımla-
mak üzere kullanılmaktadır. İlk aşama, kadınların köyden kente göç etmeleriyle başlayan aşamadır; ardından emek piya-
sasına dâhil olmalarıyla beraber başlayan kent içi hareketliliklerinin yönü ve biçimini tanımlayan ikinci aşama gelmektedir.
Aşağıda sunulan tablo görüşmecilerin çalışmaya başladıkları yıllar ve hemen hemen aynı tarihlere denk düşen köyden
kente göç tarihlerine referansla hazırlanmıştır.

Tablo 1’de görüşmecilerin çalışmaya başlama zamanları, çalışmaya başlama sebepleri, kente göç etme sebepleri arasında
ilişkiler kurulmuştur. Mekân analizinin zamandan ayrı tutmadan yapma çabasının bir sonucu olan bu tablo çalışmasında,
kadınların ne zaman çalışmaya başladıklarının temel arayış noktası seçilmesinde şunlar anlaşılmaya çalışılmıştır: dönemsel
olarak hangi sebeplerle emek piyasasına dâhil oluyorlar? ve kentte hayata tutunma stratejileri nasıl kuruluyor? Bu tarih-
sel-mekânsal analiz ile kadınların kentleşme ve emek hikâyelerinin ipuçları bulunmaya çalışılmaktadır. Özellikle ilk grup-
taki görüşmeciler (1985-1999 yılları arasında çalışmaya başlayanlar), kente gelir gelmez çalışmaya başlamışlardır, çünkü
onların ifadesiyle; “tek gelirle yaşamak neredeyse imkânsızdır”. Daha önce kente göç etmiş akrabalar aracılığıyla iş ve ev bu-
lunur (White, 1994).  Yapımına başlanan bir apartmanda bekçi olarak çalışmaya başlayan erkek, apartman inşaatı tamam-
lanınca, kapıcı olarak çalışmaya başlar. “Elbette ki eşi de onu yalnız bırakmayacaktır”.  

Tablo 1.

Özellikle Ankara’nın çevre illerinden göç eden yedi görüşmeci eşleriyle birlikte kapıcılık yapmaktadır. Ev işine başlamala-
rının sebebi tek maaşla geçimin sağlanamamasıdır, bir başka sebep de eşin ya da kayınvalidenin kadının ev işi dışında başka
bir işte çalışmasına izin vermemesidir:

“1994’te bir dönem bir temizlik firmasında çalıştım. Sigortamı yapacaklardı. Eşim sigortanı ben yaparım diye işten çıkardı. Sigor-
tamı yapacağına söz verdi, ama yapmadı. O zamanların Çorum erkeklerinin hiçbiri eşlerinin sigortalı işte çalışmasını istemedi ya
da sigorta yaptırtmadı. Şimdi hepsi pişman fakat artık çok geç…”

Bu sebeple, kadınlar daha yakın semtlerde, kendi evlerine yakın evlere gitmek durumundadırlar. Ev işi dışındaki “dışarı” işleri,
kocalar tarafından hiçbir şekilde onaylanmaz. Kadınların aynı zamanda onları bekleyen bebekleri vardır:

“İşveren izin verirse, kocam bebemi getirirdi emzirirdim onu ya da bebemi sırtıma bağlardım temizliğe düşerdim”

2000’den sonra çalışmaya başlayan kadınlar, özellikle çocukların okul çağına gelmeleriyle birlikte kent içi hareketlilik ka-
zanabiliyor ve çalışmaya başlayabiliyorlar. Burada özellikle hane giderlerinde eğitim harcamalarının büyük bir yer kapla-
dığı ifade ediliyor. Kurslar, özel dersler, özel üniversite, özel kreş gibi eğitim odaklı harcamalar ön plana çıkıyor, tek gelirle
bunlar karşılanamaz hale geliyor. 2000’den sonra çalışmaya başlayan kadınlar, ilk gruba göre kendi gelirleri üzerinde daha
çok denetime sahipler, elbette ki bu da zamanla olabiliyor. Bağlıca’da- Ankara’nın yeni gelişmekte olan semtlerinden bi-
rinde kapıcı olarak da çalışmakta- ikamet eden görüşmeci şöyle ifade ediyor:

“Çalışmaya ilk başladığımda kazancımı hep eşime verdim; bir baktım her gün gelince benden sadece para bekliyor, beni para ola-
rak görüyor. Şimdi kazancım benim, ona da beraber para işlerini idare etmeyi öğrettim, evdeki işlere bile yardım ediyor...” 

2010 sonrası çalışmaya başlayan görüşmecilerde yeni ev almak için bankadan çekilen kredinin ödenebilmesi için emek pi-
yasasına dâhil olma söz konusu. Eklenmesi gereken önemli bir nokta da görüşmecilerin yeni evlerini de kendi mahallele-
rinden almaları, başka semtlere gitmeyi tercih etmemeleri, çünkü kendi semtlerinde komşuları genellikle akrabaları ya da
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Çalışmaya Başlama Tarihleri 1985-1999 2000-2010 2010-2015
Çalışma sebebi Geçinmek Çocukların büyümesiyle Ev almak için üstlenilen

artan eğitim harcamaları kredi borcu
Kente göç sebebi Eşin iş durumu Çocukların daha iyi Çocukların daha iyi

Köyde iş olmaması eğitim almaları eğitim almaları
Nereli? Çorum (5), Çorum (5), Ankara (3), Çankırı (2), Ankara (1),

Sivas (1) Çankırı (2), Yozgat (2), Bolu (1), Çorum (1),
Çankırı (1) Manisa (1), Karabük (1) Çankırı (1), Malatya (1)

Ardahan (1), Kırşehir (1)
Erzurum (1), Sivas (1)

Kişi Sayısı 7 18 7
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hemşehrileri ve bu durum onların kendilerini daha güvende hissetmelerine sebep oluyor. Hemen hemen gündelik pra-
tikleri, komşularla toplanma saatleri, köydeki saatlerle aynı zamanda, aynı şekilde işliyor. Kent hayatında en temel hayatta
kalma stratejisi, hemşehrilik ilişkilerinin devamlılığı üzerinden oluyor; “Ankara, benim köyüm gibi” ifadesinde de görüleceği
gibi. Kente yapılan her müdahale, kent sakinlerine yeni hareketlilikler “kazandırır”. Makro düzeyde yapılan planlar, kent po-
litikaları, siyasalar, bir kadın ev işçisinin tüm gündelik pratikleri üzerinde de egemen olmuştur. Kadınların kentle ilişkisi, daha
da sınırlandırılıp sadece yolda, işyerine ya da kendi evine ulaşabilmek ile geçen bir koşuşturma ile tanımlanabilecek kısa
bir temasla karşılanabilir olmuştur.

Tablo 2 Harita 1

Tablo 2 ve Harita 1’de odaklanılan şey, müdahale biçiminin yıllara göre nasıl gerçekleştiği sorusudur. Bir görüşmeci 1985
yılında başladığı bir iş yerine 2015 yılında da gidebilmektedir. Burada kişilerin ifadeleri temel alınarak, hangi yıllar ve
mekânlarda kırılmalar gerçekleştiği gözetilerek böyle bir ilişki kurulmuştur. 2000’den itibaren orta, orta-üst gelir gruplarının
merkezden çepere doğru bir ikamet eğilimi gösterdiği, bu durumun da emekçiler üzerinde yaratabileceği zorluklar oldukça
belirgindir, zira Doğantepe’de ikamet eden görüşmecinin ifade ettiği gibi, “çalışmak değil de yol onları yormaktadır”. Sabah
6.00’ da başlayan gün sabah 8.30’da işyerinde olunarak devam eder; akşam 17.30’da çıkılan işyerinden eve gelinmesi, akşam
21.00-22.00’yi bulabilmektedir. Bu durumda hanede “neden geç kaldın ile…” başlayan kavgalar meydana gelmektedir.
Yıllar içinde otobüste geçen saatler artmış, kentsel mekâna müdahaleler artmış, kadın dostu ulaşım, hele ki emekçi kadın
dostu kent algısı bir türlü yerleşememiştir.

Doğantepe’den Angora Evleri’ne (gidiş-dönüş 42 km.) temizlik için giden bir kadın ev işçisi, üç vasıta (Doğantepe – Sıh-
hıye, otobüs; Sıhhıye-Beytepe, metro; Metro-Angora Evleri, ring otobüsü- gidiş dönüş yaklaşık 5 saati bulmaktadır) ile iş-
yerine varabilmekte, aktarma süresi olan 75 dakikayı otobüs saatlerindeki düzensizliklerden dolayı kaçırmaktadır. Günlüğü
neredeyse 15-20 lirayı bulan bir ulaşım ücretiyle baş etmek zorundadır. Günlük emeğinin karşılığı yaklaşık olarak 100-120
lira civarında olup herhangi bir mesafeye göre bir düzenleme mevcut değildir, yol parasının verilip verilmemesi tamamen
işverenin vicdanına bırakılmıştır. Bir gün içinde yaklaşık beş saatini ulaşımda harcamaktadır. Doğantepe’de bir gecekonduda
yaşı 60’ı geçen iki yaşlı teyze ve 40’lı yaşlarında iki kadınla saatlerce oturdu metnin yazarı. Çaylar geldi, kahveler gitti, ço-
cuklar okuldan geldi, sokağa oyuna gitti. Dertler anlatıldı, ağlandı, gülündü. 40’lı yaşlarındaki iki kadın için de amaç kaçmaktı,
gitmekti. Çalışmak, onlar için para biriktirmek ve kaçmaktı; kocalarından, kayınvalideden, her şeyden. Seviyorlardı yaşadıkları
yeri çünkü o yer daha doğrusu oradaki bağlar-ortaklıklar; o büyük, aşılması zor görünen her şeyle savaşırken nefes al-
malarını sağlıyordu.  

Metro-Angora evleri arasında gidip gelen 174 numaralı otobüse sabah tam sekizde ya da akşam beşten sonra binildiğinde
pek çok öyküye kulak misafiri olunacaktır. Metnin yazarı her yolculuğunda muhabbetleri dinledi, bazen de katıldı. Soh-
betlerin her kelimesinde, güvencesiz çalışmanın, çalışma saatlerindeki esnekliğin, eşler, hane içi sıkıntılar, emeğin asla kar-
şılığının verilmemesinin ifadeleri vardı. “Belli bir kural getirilsin istiyorum” diyordu bir abla; “gideceğimiz mesafeye göre ücret
belirlensin, ev işlerinin belli bir standardı ücretlendirilmesi olsun, işverenin insafına kalmayalım; isterler, hep iş isterler; gün sonunda
paraya gelince el sımsıkı.”Yine benzer ya da aynı ifadeleri pek çok görüşmede görmek mümkündü. Yine bu otobüs yolcu-
luklarının birinde, otobüs her zamanki gibi geç gelmişti ve hınca hınç doluydu. Tam o sırada otobüse binmeye çalışan ab-
lalardan biri belediye başkanına-ismi lazım değil, sisteme, her şeye okkalı birer küfür savurdu ve otobüsteki herkes- yazar
da dâhil olmak üzere veryansın etti. Sanki o anı dışarıdan gören biri diyebilirdi ki içinden: “yıkarsa bu düzeni kadınlar yıkar.”
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KKEENNTTTTEE  KKAADDIINN  EEMMEEĞĞİİNNİİNN  GGÖÖRRÜÜNNMMEEZZ  HHAALLİİ--
EEVVDDEE  ÇÇAALLIIŞŞMMAA

Türkiye’de ev eksenli çalışma, özellikle köyden kente göç sü-
recinin sonucunda, ailelerin ekonomik zorluklarla başedebil-
melerinin bir yolu olarak önemli bir faaliyet alanı olmuştur.
Eve ekmek getiren erkek imajının yanında, kadının değişmeyen
toplumsal cinsiyet rolleri, kadının emeğini formel yollarla pi-
yasaya sunmasının önünde engel oluşturmuş ve hala da oluş-
turmaktadır. Özellikle büyük kentlerde kadının ev dışında çalışması daha zor koşullarda gerçekleşmekte, çoğu
zaman kadının evdeki rolleri ağır basmaktadır. Tam da bu noktada, küresel üretim zincirinin en zayıf ve güvence-
siz halkası olarak kadın emeği, evde parça başı iş yapma şeklinde işlevsel hale gelmektedir. 

Kadın evde oturarak özellikle giyim sektöründe dışarıdan gelen işin bir bölümünü yaparak, az da olsa bir gelir elde
etmekte, bu sayede evdeki işlerini (annelik, ev işleri, yemek, vb) sürdürebilmektedir. Bu durum evdeki ataerkil dü-
zene de ters düşmemekte, kadın toplumsal cinsiyet rollerinin sınırlarına göre toplumsal hayattaki yerine uygun
davranmaya devam etmektedir.

Kentte kadın emeğinin en güvencesiz, en sömürülmeye uygun hali olarak karşımıza çıkan ev eksenli parça başı üre-
tim, kimi zaman sadece elişi biçiminde görülebilirken, bazen de evin bir odasının atölye haline getirilerek makine
ile üretim yapılması söz konusu olabilmektedir.

Her iki durumda da kadının emeği formel istatistiklerinin dışında görünmez kalmakta ve kadın sosyal güvence-
den yoksun çalışmaktadır. Kadınlar çoğu zaman bu duruma karşı çıkmamakta, özellikle annelik rollerinin de ağır
basmasıyla, evdeki işlerine göre çalışma düzenlerini ayarlamaktadırlar. Çoğu zaman çalışma koşulları ağırlaşmakta,
kadınlar merdiven altı atölyelerinde son derece sağlıksız koşullarda çalışmak zorunda kalmaktadır. 

Bursa’da evinin alt katını atölye haline getiren bir kadının sözleri evde çalışma konusunda fikir verebilir nitelikte-
dir:

“Bu iş yüzünden çocukla da doğru düzgün ilgilenemiyorum. Vakit ayıramıyorum ama mecburuz yani.  Bazı şeyler-
den kısmak zorundayız. Okusun da, bizim gibi olmasın istiyoruz. Eşim de dokumada çalışıyor.  Metreci olarak ça-
lışıyor. Hep ağır yük. Bizim geleceğimizde birimiz muhakkak sakatlanacak yani. Benim belim ağrıyor. Kilo alıyorum.
Kendime hiç vakit ayırmıyorum. 6’ya kadar çalışsak sonra bıraksak. Öyle de olmuyor. Ev işi var. Tam olarak bütün
gün çalışamıyorum. Böylece geceye kalıyor.”

Buna benzer örnekleri çoğaltmak mümkündür. Çözüm ise, kadının işgücü piyasasında güvenceli iş bulabilmesin-
den geçmektedir. Bunun için ekonomik yapıdaki değişimlerin yanı sıra, ataerkil aile düzeni başta olmak üzere, ka-
dını eve hapseden kültürel yapının değişmesi önkoşul olmak üzere; kadının içselleştirdiği toplumsal cinsiyet
rollerinden sıyrılarak birey haline gelmesi gerekmektedir. 

şafak tartanoğlu
sosyolog / bursa
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AAYYŞŞEE  YYIIKKIICCII

Ceyda Sungur [CS]: TMMOB Şehir Plancıları Odası ve Mimarlar
Odasının birlikte açtığı davada, 8. İdare Mahkemesi, geçtiğimiz haziran
ayında “Kuzey Marmara Beykoz Boğaziçi Geri Görünüm ve Etkilenme
Bölgesi Geçişi ile Sarıyer İlçesi Rumelifeneri Boğaziçi Geri Görünüm
ve Etkilenme Bölgesi Geçişlerine İlişkin 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği’nin iptaline
karar verdi. İptal kararının ardından Kuzey Ormanları Savunması’nca düzenlenen basın açıklamasında, Şehir Plan-
cıları Odası Yönetim Kurulu üyemiz Ayşe Yıkıcı’nın mesleki beyanlarını dayanak ederek yandaş medyada yapılan
cinsiyetçi saldırıları geç de olsa tüm TMMOB kadın üyeleri adına kınıyorum. 

Sizlerle; meslektaşım, tüm oda çalışmalarını birlikte yürüttüğüm yol arkadaşım Ayşe Yıkıcı’nın da TMMOB bünye-
sinde eksikliğini yaşadığı kadın dayanışmanın telafisini sağlamak ve TMMOB’un bir kadın üyesinin, süreçte yaşa-
dıklarını tüm kadın mimar mühendis ve şehir plancıları ile paylaşmak ve bu tür süreçlerin paylaşılabilirliğini
arttırmak adına bu röportajı paylaşmayı bir borç bilirim.

Merhabalar Ayşe, gerek İstanbul kent muhalefeti bileşenleri gerekse TMMOB İstanbul
bileşenleri olarak seni yakından tanıyoruz ancak bir de tüm TMMOB üyeleri ile paylaşmak
üzere bu soruyu sormam gerekir. Kimdir Ayşe Yıkıcı, bize kısaca kendinden ve meslek
yaşamından bahsedebilir misin?

Ayşe Yıkıcı [AY]: Hali hazırda TMMOB Şehir Plancıları Odası Yönetim Kurulu üyesi olarak görev yapmakta-
yım. 25 Ağustos 1983 yılında Hatay’ın Antakya ilçesinde doğdum. İlk ve orta öğrenimimi orada tamamladım. 2002
yılında Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Bölümünü kazanınca İstanbul maceram
başlamış oldu. 13 yıldır İstanbul’da yaşıyorum. Bu süre zarfında Şehir Plancıları Odası İstanbul Şubesi Öğrenci
üyesiydim. Mezun olur olmaz meslek odama üye oldum ve oda çalışmalarına aktif katılmaya başladım. 2007 yılında
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Anabilim Dalı’nda Kentsel Koruma ve Yenileme
bölümünde yüksek lisans eğitimimi tamamladım. Meslek hayatıma ortağı olduğum bir planlama bürosunda çalı-
şarak devam ediyorum. Üye olarak aktif katılım gösterdiğim meslek odamızın çalışmalarına ise 2013 yılında yö-
netim düzeyinde katılmaya karar verdim ve 13. Dönem Yönetim Kurulu’na girdim. Odamız çalışmalarına Yönetim
Kurulu Üyesi olarak katkı koymaya devam etmekteyim. Aynı zamanda çocuklar ve gençler üzerine çalışmalar yap-
maya çalışan halen aktif olarak Yönetim Kurulu’nda yer aldığım Yeni Nesil Gelişim Derneği’nin kurucu üyesiyim.  

CS: Peki konuya gelelim, Köprü Boğaz Geri Görünüm ve Etkilenme Bölgesi Planı iptaline
ilişkin Kuzey Ormanları Savunmasının düzenlediği basın açıklamasında ŞPO adına yaptı-
ğınız beyanın içeriğini özetleyebilir misin?

AY:Açıklamaya Kuzey Ormanları Savunmasını temsilen İstanbul Şubemiz Yönetim Kurulu üyeleri olarak senle bir-
likte katılmıştık, ayrıca basın açıklamasında Mimarlar Odası Avukatı Can Atalay da bulunuyordu. Sen basın açıkla-
masını okuduktan sonra ben ve Can Bey iptal edilen planlar hakkında bilgi verdik. Planların Mahkemece iptal

ceyda sungur
şbp ‘09 ODTÜ/ araştırma görevlisi, İTÜ/ 
şpo istanbul şube yönetim kurulu üyesi/ istanbul

röportaj
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edildiği ifade ettik ve bu iptal kararının doğal bir sonucu olarak da hali hazırda İstanbul’da yapımı devam eden 3.
köprünün inşaat faaliyetinin derhal durdurulması gerektiğini, yapılan kısmın da yıkılması gerektiğini vurguladık.
Daha sonra ise köprünün neden yapılmaması gerektiğini mesleğimizin ve yasaların ışığında açıklamaya çalıştık.
Kuzey Ormanlarını 3.köprü ve diğer projelerle nasıl bir tahribat beklediğini bunun biz meslek insanları ve tüm
İstanbullular için ne demek olduğunu dilimiz döndüğünce ifade ettik. Ardından soru cevap kısmında basın emek-
çisi arkadaşlarımızın sorularını cevapladık. Basın mensubu arkadaşların ısrarla sordukları malum soru vardı. 3-4
kere soruldu o soru. “Köprünün ayakları ne olacak?”. Her sorulduğunda kibarca, konuşulacak konun o olmadığını
aslında mevzuumuzun köprünün yapılmaması gerektiği olduğunu belirttim. Ancak basın açıklamasının sonunda
aynı soru tekrar soruldu ve bu sefer gülerek bir espri yaptım. Soruya verdiğim esprili cevap ise; “…köprünün ayak-
ları kuzey ormanları büstü olarak kalır ve zafer anıtımız olarak orda durur…” dedim. İşte kadın olarak hedef göste-
rilip hakaretlere, kişisel haklarımın ihlal edildiği ifade budur.

CS: Açıklama sonrası konu medyada nasıl yer buldu ve sence meydanin özel olarak seni
hedef almasının sebebi nedir? Ve tüm bu süreçte ne hissettin?

AY: Açıklama sonrasında bazı basın kurumlarının mensupları, 2 saatlik basın açıklamasını ve ifade ettiklerimizin
önemini azaltarak diğer söylediklerimin hiç birini içermeyen bir haber yaptılar. Sadece benim son söylediğim cüm-
lenin yer aldığı bir haber yani… “Onlar gazeteci, işlerini yapıyorlar” deyip geçeceğim burada. Açıklamanın ertesi
günü ise iş ortağımın telefonundan arandım. Benim numaramı bulamamışlar yani. Arayan gazete Yeni Akit Gaze-
tesi’nden Faruk Arslan isimli muhabirdi. Bana öncelikle yaptığım açıklamayı sordu. Ben de ciddiye alınacak bir
ifade olmadığını beyan ettim. Gazeteci ise farklı bir bakış açısının ürünü olan sorular sormaya devam etti. O gün
bir de Muğla’da 19 yaşında genç bir kadının cesedi bulunmuştu. Kadına tecavüz edilmişti. Sinirlerim çok bozuktu.
Bu duruma rağmen sorularına cevap vermeye çalıştım. Sorulardan birkaç örnek vereceğim sadece…

“…Kuzey ormanları büstü nasıl ziyaret edilecek? 

Nasıl bir güzergah düşünüyorsunuz?

Birinci ve İkinci Köprüleri kullanıyor musunuz?

Bayan arkadaşlarımız gece oraya nasıl gidecek?...”

Dedim ya tam da bir kadın cinayetinin haberi ortaya çıkmıştı. Orada sinirlerime hakim olmaya çalışarak, bana
kadın üzerinden prim yapacağı bir ifadeyi söyletemeyeceğini, bu yaptığının gazetecilik olmadığını belirttim ve bu
yüzden telefonu kapatacağımı söyleyerek kapattım. Tekrar aradı kendini gazeteci olarak gören arkadaş. Yine aynı
içerikte sorulara biraz daha cevap vermeye çalıştım ve ardından yeniden telefonu kapattım. İşte bu görüşme son-
rasında ertesi gün gazetelerinde ve tüm sosyal medya hesaplarında “YIKICI KAFA” BAŞLIKLI hem soyadımı hem
cinsiyetimi hedef alan bir haber yayınlandı. Bu haberin arkasından ise Ankara Büyükşehir Belediye Başkanı da ha-
beri referans göstererek 4 tane tweeter paylaşımı yaptı. Arkasından da Ak-Trol mesajları gelmeye başladı. Soysal
medya hesaplarında haberin linki altında yazılan kullanıcı yorumlarından, tiwitter da etiketlenerek yazılanlar can
sıkıcıydı. Başta, bu köprünün yapılması konusunda sıkıntılar var, ondan saldırıyorlar diye düşünüp umursamamış-
tım. Ancak 3 gün boyunca sürekli yazılan mesajlar ve içerikleri beni yıprattı. Çünkü o yazılanların hiç biri bir er-
keğe yazılmazdı. Mesela hiç kimse, “o köprünün ayakları sana girsin, zevk alırsın bari” diye bir erkeğe mesaj yazmazdı.
Bu söylediğim mesaj, yazılanların en kibar versiyonu bu arada.  

CS: Kadın meslektaşlarından nasıl tepkiler aldın? Destek veya muhalefet gördün mü?

AY: Şubemizi kadın erkek olarak ayırmak istemiyorum. Şube Yöneticisi arkadaşlarım hepsi beni destekledirler. Her
ne yapmak istersem yapabileceğimi ve yanımda olduklarını, odamızın avukatı ile neler yapılabileceğini konuşmamı
önerdiler ve yanımda olduklarını ifade eden bir açıklama yayınladılar. Ancak bunun yanında ne Genel Merkezimiz
ne de ŞPO Oda Kadın Komisyonumuzdan ya da diğer şubelerimizden konuya dair bir destek mesajı almadım.
Çünkü haberleri yokmuş. Daha sonradan öğreniyorum. Ancak bunu aklım almıyor. Kendimi ayrıcalıklı gördüğüm-
den değil ama örgütümüz içinde bir yöneticimizin başına gelenden haberdar olamıyorken, kamu kurumlarında, özel
ofislerde çalışan kadın meslektaşlarımızın ne yaşadığından nasıl haberdar olabiliriz? Çok ilginç yani hem kadın ko-
misyonu hem de odamızın genel örgütlülüğünde sıkıntı olduğunu düşünüyorum. Şube tarafından basın açıklaması
yapılmış bir durum bu sonuçta. 

Tüm destek ve desteksizlik sürecinde bir işin sosyal medyada yazılanlarının kapsamından biraz önce bahsettim.
Ancak Ankara Büyük Şehir Belediye Başkanı’nın twitter hesabında yazdığı ve kadın olmamı vurgulayan paylaşım-
lara gelen mesajlardan biri de Ankara Şubemize üye olan erkek bir meslektaşımızdandır. Bana tiwitter üzerinden
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maalesef saldırıda bulunmuş ve yaşamsal haklarımı ayaklar altına almış ve kadın olmam sebebiyle aşağılamıştır. İk-
tidar zihniyetinin ürünü bu yaklaşımla başa çıkabilirim ancak bu davranış meslektaşımdan gelince daha çok üzü-
lüyorum. Meslektaşlarımdan; mesleğimizin insandan, doğadan, yaşamdan olan yanına bu kadar ters olan bir tutumla
karşılaşmak inanın çok moral bozucu bir durum. 

CS: Bu olaydan da yola çıkarak Meslek alanında kadın olarak mücadele etmenin zorluk-
ları hakkında ne düşünüyorsun?

AY: Meslek alanında kadın olmak maalesef çok zorlayıcı bir durum. Bir kere kimse ilk görüşte ciddiye almıyor.
Belediyelerin birçoğunda yüksek mevkilerde erkeklerin olması da benzer durumları yaratıyor. Meslek alanımızda
eğitim veren okullarda cinsiyet oranlarına bakıldığında hemen hemen eşitlik olduğunu görebilirsiniz. Yani bu ger-
çeğe rağmen kadın, bizim mesleğimizde atıllaştırılmış memuriyet kadrolarında, kamu kurumlarının en baskı al-
tında alınmış birimlerinde, özel sektörde ise daha da güvencesiz koşullar altında görevlerini yerine getirmeye
çalışıyor. Benim başıma gelene bakacak olursak yine aynı iktidar, güç odaklı erkek egemen zihniyetinin ürünlerine
çok rahat rastlayabilirsiniz. Çünkü sanki kadın olmak ayıpmış gibi ya da kadınlar sadece bir şekilde hareket etmek
zorundaymış, bir yerlerde açıklama yaptığında, azıcık gücü onların elinden aldığında erkeklikleriyle övünüp kadın
olmamız üzerine saldırırlar. Tıpkı benim için yazılanlar da olduğu gibi.

CS: Kent mücadelesi bu kadar kadınlarla hemhal bir mücadele ve meslek alanımız bu
kadar çok sayıda kadın meslektaşımızı barındırırken, neden halen sözcülerin temsilcile-
rin ve oda yöneticilerinin sayıca ağırlığının erkekler olduğunu düşünüyorsunuz?

AY: Değil mi? Ben de aynı soruyu hep soruyorum kendime. Sonuç olarak maalesef TMMOB’de erkek zihniyeti
ile yönetilen bir örgüt. Bunun acil değişmesi lazım.  Gerekli yönetmelik değişikliklerinin yapılması lazım. Meslek
örgütü olduğumuz için diğer odalara baktığınızda bizim odamızdaki kadar kadın üyeleri bile yoktur. Ama bunu de-
ğiştirmek isteyen bir çabaları da yoktur. Çünkü kadını düşünen bir yönetmeliği ya da yönergesi yoktur. Demokratik
bir düsturla kurulduğu için görünürde demokratik olan bu örgütümüzün eril hegemonyaya yenik düşmesinin en
önemli sebebi uzun dönemler süren görev süreleridir ve bu süre zarfında kadınların özellikle yönetim kurulla-
rında kadınların sayıca az olması ve sözlerinin eş kıymetinin olmayışındandır. Bunun önemli sonucunu son Kadın
Kurultayımızda da yaşadık, ve kadınlarca TMMOB içi eril hegemonyaya karşı verilen tepki bu durumun değişece-
ğine dair büyük bir umut ve motivasyon uyandırdı bizlerde. İşin aslı, ve en güzeli de, bu sorunun ancak kadınların
örgütlü mücadelesince sağlanacağı inancı da bence TMMOB kadınlarının havsalasına böylece yerleşti. Eminim ka-
dınların örgütlü isyanı ve talepleri gerek yönetmelik ve yönergelerce kurumsal yapıda, gerekse gündelik ilişkile-
rimizde büyük bir değişim yaratacak ve böylece bence örgütümüz için daha güzel günler, kent mücadeleleri için
de daha umutlu yarınlar bizi beklemekte.

CS: Ayşe bacım, çok teşekkürler ederiz.



KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii  

HHaabbeerr  BBüülltteennii  37

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı

DDEESSPPOOTTUUNN  EEGGEEMMEENNLLİİĞĞİİ  //
DDÜÜZZEENNDDEENN  KKAAOOSSAA  GGEELLİİŞŞ

İnsan insanın kurdudur. (Thomas Hobbes)

Antik Yunan dönemlerinde kentler (polis*), uygarlığın, siyasetin/politikanın, sanatın, felsefenin olduğu yerlerdir. Bu
nedenle Yunan kent devletlerinde, Yunan kent vatandaşı için özgürlüğün anlamı başkaydı. Yunan yasalarına göre ve-
rilen en büyük ceza, Yunan kent vatandaşlığından çıkarılmaktı. Vatandaşlıktan çıkarılmak bir Yunanlı için değersiz-
leşme, insanlıktan çıkarılma (köle olma) anlamına geliyordu. Dolayısıyla bu durumda olan bir Yunanlı için yaşamanın
hiç bir anlamı yoktu. Hitler de aynısını yapmadı mı? Yahudileri kamplara toplamak için onları önce vatandaşlıktan
çıkardı, çünkü vatandaşlar toplama kamplarına götürülmezdi.

Antik Yunan döneminde kent (polis), vatandaşların her hürlü kullanımına sahip kamusal alan demekti. Sokaklarında
geziyorsun, parkında oturuyorsun, meydanında sanat ve felsefe yapıyorsun, çarşısında ticaret yapıyorsun ama tabi
vatandaşın dışındaki köleler hariç; köleler hiç bir şey yapamaz, sadece sahibine hizmet eder. Despot’un** (erkek-
baba-sahip) evinde yaşar; kölenin dışarı çıkması yasaktır. Despot’un evinde (icous***) kadını, çocukları ve köle-
leri vardır;  hâkimiyetini /egemenliğini, evinde bunlar üzerinde kurmaktadır. Ama yine de sıkılır despot, evdeki
güç/hâkimiyet/egemenlikle yetinmez; gücüne güç katarak hakimiyetini/egemenliğini artırmak ister. Doymak bil-
meyen bir haz bu!  Kapitalizmin ortaya çıkışı da böyle değil mi?  Üretimin fazlası sermayenin bitmek bilmez isti-
lası değil midir? Bugün yaşanılanlar… Despot ve kapitalizm egemenliği/hâkimiyetini korumak için yasa koyar;
düzensiz (kaosu) yaşayan topluma düzeni getirmek için... Ortaya çıkan düzensizlik yasası (olağanın üstündeki yasa)
yoldan çıkmış toplumu/ kentliyi, kent düzenine/uygarlığa geri getirmek içindir. Bu yasalar egemenin/despotun ege-
menliğini korumaya yöneliktir; vatandaşın temel haklarını /doğal haklarını/ yaşama hakkını korumaya yönelik de-
ğildir. Oysa buna karşın kaos her zaman devam etti. Diğer tarafta kaosun dışında kalan toplum, kendisi için düzen
getiren egemeni -toplumun düzenini koruyanı- koşulsuz egemen yaptı. Egemenin hâkimiyetine girerek kendisini
kaosun dışında tutanın yasasına da sahip çıkar. Tarihe baktığımızda Almanlar’ın Yahudileri katlederken bir vatan-
daşlık görevlerini yerine getirdiklerini düşündükleri gibi...  Almanlar,  o zaman ülkeleri için en iyisinin bu olduğunu
düşünüyorlardı. 

Peki, biz Türkiyeli kadınlar ya da Türkiye vatandaşları böyle mi düşünüyoruz? Bugün Türkiye’nin doğusunda kent-
linin yaşam hakkı elinden alınıyor. Yasa koyucu/despot/iktidar bir kadının avlusuna çıkmasını, bir çocuğun sokağında,
parkında oynamasını günlerce kısıtlıyor. Kentin, kentli hakkını/kamusal alan kullanımını elinden alıyor.  Yetmiyor, so-
kağa çıkanı, kadın, çocuk, yaşlı demeden vuruyor/öldürüyor. Daha bitmedi, ölenin yaşam hakkı kadar kutsal olan
taziye/yas/gömülme hakkını da elinden alıyor.  Ve tarihte savaş ve kaos ortamlarında görülen yine kadın bedeni,
biyolojik bir silah (cinsellik imgesi) haline getirilerek; sokaklarda teşhir ediliyor. Erkeğin/despotun, bin yıllardır
hüküm süren egemenliğinin en büyük dayanağı olan kendi çıkardığı yasanın arkasına sığınarak yaptıkları... Yunan-
lılar ve Hitler’in yaptığını, vatandaşlık hakkının kişilerin elinden alınmasını, bugün egemen insanı değersizleştire-
rek devam ettiriyor. Ve tarihte olduğu gibi toplum yasa koyanın yasasını ve kendisini şahlandırıyor sorgusuz. 

Tehlikeli olan; görünen faşizm değil, içimizde sakladığımız içsel faşizm... Suskunluğumuz...

* Polis: yunanca da şehir, şehir devleti
** İcous: yunancada ev idaresi, ekonominin başladığı yer olarak düşünülür.
*** Despot: Yunanca’da efendi, sahip
Kaynak: Artuklu Ün. Sosyal Teori Dersi, Prof.Dr. Bülent Diken, Ders Notları.

yıldız tahtacı
şehir plancısı / şpo diyarbakır yk üyesi / diyarbakır
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YYEERREELL  DDÜÜZZEEYYDDEE  TTOOPPLLUUMMSSAALL  CCİİNNSSİİYYEETT  EEŞŞİİTTLLİİĞĞİİ
UULLUUSSLLAARRAARRAASSII  KKOONNFFEERRAANNSSII

Odamız Kadın Komisyonu, kurulduğu günden beri ülkemizde kadın-erkek eşitliğinin sağlanmasına yönelik olarak,
genel bilinç ve zihniyet dönüşüm sürecine katkı sağlamak amacını taşıyan farklı çalışmalara ve tartışma platform-
larına katkı koymaktadır.    

Bu amaçla ülkenin farklı bölgelerinde görev alan ve Ankara’da bir araya gelen kadın plancılar,  kadının kent yaşa-
mında yaşadığı sorunlara çözüm bulmayı hedefleyen, 2011 yılında Kadın Dostu Kentler Birleşmiş Milletler Ortak
Programı kapsamında yürürlüğe konulan “Yerel Düzeyde Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ” temalı Uluslararası Konferan-
s’a katıldı. 

Konferans, “Kadın Dostu Kentler Birleşmiş Milletler Ortak Programı” başlıklı bir film gösteriminin ardından
“Kadın ve Şehirleşme” , “Yerel Düzeyde Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Anaakımlaştırması”, “Yerel Düzeyde Toplum-
sal Cinsiyet Eşitliği İçin Toplum Çalışması” ve “Kadın Dostu Kentler Birleşmiş Milletler Ortak Programından
Türkiye Örnekleri” ana başlıklı oturumlarda, dünyanın değişik ülkelerinden de gelen uzmanların sunumları ile
tamamlandı. 

Moderatörlüğünü şehir plancısı Akın Atauz’un yaptığı “Kadın ve Şehirleşme” başlıklı ilk oturum İspanya’daki
Col.lectiu Punt 6 girişiminden gelen Zaida Muxi’nin “Günlük Şehircilik: Daha İyi Mahalleler İçin Toplumsal Cinsiyet Pers-
pektifi” adlı sunumu ile başladı. Muxi, İspanya’da kadınların mahalle, meydan, konut ya da okul yolu gibi daha küçük
ölçeklerdeki mekânlarda katılımcı atölyeler yardımı ile gerçekleştirdikleri çalışmalar hakkında bilgi verdi. Ardın-
dan “Eşik Kentler-Viyana Kent Tasarımında Toplumsal Cinsiyete Duyarlı Yaklaşımlar” adlı sunumu ile Viyana Doğal Kay-

filiz hekimoğlu
gü şpb ‘91 / şpo ankara şube yönetim kurulu  üyesi / serbest şehir plancısı / ankara
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naklar ve Yaşam Bilimleri Üniversitesi öğretim üyesi Doç. Dr. Doris Damyanoviç,  kent genelinde master planlar-
dan ulaşım planlarına varan bir plan hiyerarşisi içerisinde yetişkin ve genç kadınların ihtiyaç ve taleplerinin nasıl
görünür kılınarak kentli haklarından eşit yararlanmalarının sağlanabileceğini anlattı. 

Birleşmiş Milletler Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Uzmanı Zeliha Ünaldı’nın moderatörlüğünde gerçekleşen “Yerel
Düzeyde Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Anaakımlaştırması” başlıklı ikinci oturumda ise Almanya ve
İsveç’teki  anaakımlaştırma modelleri tartışıldı. “Geleceği Düşünmeli: Berlin’de Toplumsal Cinsiyet Anaakımlaştırma Ça-
lışmaları ve Eşitlik İçin Yol Haritası” başlıklı sunumu ile Berlin Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Direktörü Gabriele Käm-
per; kurumsal yapılar, kapasite geliştirme ve bütçeleme ilişkilerini anlattı.  İsveç Yerel ve Bölgesel Yönetimler
Birliği’nden Magnus Liljeström ise “Cinsiyet Eşitlikçi Yerel Hizmet Sunumu-İsveç Örneği” başlıklı sunumunda İsveç’te
kentsel hizmetlerin cinsiyet ilişkisini  yürütmekte oldukları sürdürülebilir cinsiyet eşitliği programının etkilerini ör-
nekleyerek aktardı. 

Konferansın 2. gün etkinliği, Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Program Direktörü Mel-
tem Ağduk moderatörlüğünde “Yerel Düzeyde Toplumsal Cinsiyet Eşitliği İçin Toplum Çalış-
maları” başlıklı oturum ile devam etti.  Bu oturumda Uluslararası Kadınlar Konseyi ve Huairou Komisyonu’nun
kurucu üyelerinden Lily Hutjes, “Yerel Kadınların Deneyimle Kazanılan Uzmanlıkları Yeni Konut Stratejilerini Belirliyor:
Kadın Danışma Kurulu, Hollanda Örneği” başlıklı sunumunda Hollanda’da kentli kadınların Kadınlar Danışma Kurulu
ismi ile örgütlenerek yaşadıkları mekanlardaki parklardan konutlara kadar pek çok mekanın tasarımında yerel
yönetimlerle birlikte nasıl çalıştıklarını ve yarattıkları büyük değişimler hakkında bilgi verdi. “Kadınlar Şehirler İçin
Çalışıyor. Şehirler Neden Kadınlar İçin Çalışmasın?” başlıklı sunumu ile Kanada’da temelleri atılan “Uluslararası Kent-
leri Dönüştüren Kadınlar” girişiminden Ellen Woodsworth ise farklı kültürden ve hayat deneyimlerinden gelen
pek çok sayıda kadının katılımcı araçlar etrafında bir araya gelerek kentli hakları konusunda bilinçlenmelerinin ve
karar süreçlerini etkilemelerinin ilham verici hikâyesini paylaştı.

Öğleden sonra gerçekleşen 4. ve son oturumda ise “Kadın Dostu Kentler Birleşmiş Milletler Ortak
Programından Türkiye Örnekleri” paylaşıldı. Moderatörlüğünü İlknur Üstün’ün üstlendiği bu oturumda
Samsun Valiliği Eşitlik Birimi Sorumlusu Hicran Karadoğan Kınık, İzmir Büyükşehir Belediyesi Kadın Çalışmaları
Şube Müdürü Aydan Kumral, Gaziantep Büyükşehir Belediyesi, Belediye Meclisi Eşitlik Komisyonu Başkanı Ayşe
Teymur, proje kapsamında gerçekleşen çalışmalar hakkında bilgi verdi. Oturumun son sunumu olan Yerel Meclis
İzlenmesinde Kadın Sivil Toplum Örgütleri sunumunda Kapadokya Kadın Dayanışma Derneği’nden Hayriye De-
mirbilek ve Nevşehir Ekoloji ve Sosyal Hayatı Geliştirme Derneği’nden Nermin Gürsoy ise kadın sivil toplum ör-
gütleri olarak Belediye Meclisi’nin ve İl Genel Meclisi’nin çalışmalarını izlemek ve alınan kararlara etki etmek için
kurdukları izleme modelini katılımcılarla paylaştı.

Konferansta oturumlara ek olarak, Kadın Dostu Kentler Programı kapsamında ülkemizde hibe desteği alan 38 pro-
jenin çalışmalarının sergilendiği bir stand bölümü yer almıştır. Böylece program sahipleri katılımcılara amaçlarını,
hedeflerini ve deneyimlerini aktarma imkânına sahip olmuştur.  İlk gün oturumlarının ardından söyleşi kapsamında
düzenlenen etkinlikte katılımcılar, Radyo ODTÜ’nün bir zamanlar çok sevilmesine rağmen biten radyo programı
Modern Sabahlar ekibinin katkıları ile eşit kentler için sivil toplumun olmazsa olmaz yerini kendi deneyimlerin-
den yola çıkarak birbirleri ile paylaşmıştır.  

İkinci gün etkinlikleri kapsamında ise sivil toplum örgütü ve kamu kurumlarının temsilcileri, Birleşmiş Milletler Top-
lumsal Cinsiyet Eşitliği Uzmanı Zeliha Ünaldı’nın kolaylaştırıcılığını yaptığı sohbette yaşanmış ortak deneyimleri
anlatmıştır. 

Konferansta aktarılan bütün bilgiler, biz kadın şehir plancıları için önemli verileri barındırmaktadır. Planlama sü-
reçlerine cinsiyet eşitliği faaliyetlerinin dahil edilmesi için gerek merkezi, gerekse yerel yönetimlerin konuya daha
duyarlı çalışmalar yapması açısından önem arz eden bu çalışmalar aynı zamanda sivil toplum kuruluşlarının da
toplumsal cinsiyet eşitliği alanında bir farkındalık oluşturması ve çalışmalarının kapasitesinin geliştirilmesi açısın-
dan önemlidir. Bu anlamda kadını kent yaşamına katan ve toplumsal cinsiyet eşitsizliğini ortadan kaldırmayı he-
defleyen bu ve benzeri çalışmaları önemsediğimizi ve desteklediğimizi bir kez daha belirtmek isteriz. 
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CCiinnssiiyyeett  EEşşiittlliiğğii  İİzzlleemmee  DDeerrnneeğğii  ((CCeeiidd))ii

Neden Bağımsız İzleme Mekanizması?
Türkiye’de kadın örgütlerinin yoğun çabalarıyla yapılan yasal düzenlemelere ve bu alanda olușturulmuș sivil ve kamu-
sal mekanizmalara karșın kadın hakları ve kadın-erkek eșitliği alanında istenilen düzeye ulașılamadı. Ayrıca uygulamada
eksik ve/veya yanlıș uygulamaların giderilmesi için öncelikle söz konusu düzenlemelerin yarattığı etkinin değerlendiri-
lebilmesi, uygulama sonuçlarının önerilerle geliștirilebiliyor ve sürekliliğinin izlenebiliyor olması gerekiyor.

Cinsiyet eșitliği konusunda sorun alanları büyük ölçüde kadın örgütlerince saptanmıș olup bu konuda yerel, ulusal ve
uluslararası düzeyde raporlama ve savunuculuk faaliyetleri yapılagelmekte. Ancak kamu politikalarının ve uygulamaları-
nın izlenebilmesi için bir taraftan kadın örgütlerinin kapasitelerinin bu yönde güçlendirilmesine, diğer taraftan kamu ku-
rulușlarının kendi politika ve uygulamalarının etkinliğini değerlendirecek bağımsız izleme mekanizmalarına ihtiyaç var.

Bu amaçla CEİD; Türkiye’nin farklı bölgelerinden farklı kadın sorun alanlarında çalıșan, kadın hareketine yıllardır emek
veren bir grup kadın tarafından 2011 yılında kuruldu. 

“Topluma karșı sorumlu olma, bireyin saygınlığına özen gösterme, ortak amaçlarla dayanıșma, demokratik katılım, açık
șeffaf ve hesap verebilir olmak ilkeleri” çerçevesinde izleme mekanizması olușturmaya yönelik çalıșmalarını sürdürü-
yor.

CEİD’in Çalıșmaları:

Kadına Yönelik Șiddetle Mücadele Mekanizması Geliștirici İzleme Modeli Çalıșması

Amacı, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’na bağlı kadına yönelik șiddetle mücadele mekanizmasının merkezi uygulama
birimi olan ȘÖNİM (Șiddet Önleme ve İzleme Merkezi)lerde kadına yönelik șiddetle mücadele için yürütülen çalıș-
maların yinelenebilir, bağımsız ve etkin bir izleme ve değerlendirme faaliyeti ile desteklenmesi için gerekli sistematiğin
olușturulması olan çalıșma tamamlandı ve kitap olarak yayınlandı. 

Türkiye’de Hak Temelli İzleme: Sivil İzleme İnsiyatiflerinin Haritalanması ve İzlemede Toplumsal Cin-
siyet Perspektifinin Güçlendirilmesi Çalıșması

Amacı, hak temelli çalıșan sivil toplum örgütlerinin, kamu kurumlarının ve hibe veren kurulușların izleme faaliyetleri-
nin haritalanması ve bu faaliyetlerin toplumsal cinsiyet eșitliği konusundaki etkinliğinin değerlendirilmesi olan çalıșma
bu ay sonunda tamamlanarak çıktıları ilgililerle paylașılacak. 

CEİD’in kuruluș hazırlık çalıșmalarıyla bașlayan, ilgili toplumsal cinsiyet eșitliği ve hak temelli çalıșan sivil örgütleri ve
kamu kurulușlarıyla yapılan katılımcı ve paylașımcı toplantılar 2010 yılından beri sürdürülmekte. Bu kapsamda son ola-
rak 4-5-6 Kasım 2015 tarihlerinde yukarıdaki çalıșma çerçevesinde bir toplantı gerçekleștirildi. Toplantıya 3 gün süre-
since bu kurulușlardan yaklașık 140 temsilci katıldı. 

Toplumsal Cinsiyet Eșitliği Temelli İzleme Merkezi Kurma Çalıșması

Amacı, öncelikle toplumsal cinsiyet eșitliğinin gerçekleșmesi yoluyla Türkiye’de özgürlük ve demokrasinin gelișmesine
katkı sağlamak olan çalıșma özetle; ülke genelinde 7 coğrafi bölgede 10 ana kadın sorun alanında haritalama çalıșması
yapılarak durum tespiti yapılmasını, raporlanmasını ve her alanda izlemeye yönelik göstergeler geliștirilmesini, izleme
eğitimi setleri ve izleme eğitim programları olușturulmasını, yerel atölye çalıșmaları yoluyla, katılımcı bir yöntemle,
yerel izleme platformları kurulmasını ve izleme eylem planlarının hazırlanmasını, sonuç olarak CEİD bünyesinde bağımsız
bir izleme merkezi olușturulmasını hedeflemektedir.

Çalıșmanın 2016 yılı bașında bașlayarak 2 yıl sürmesi planlanmıștır.

i Bkz: www.ceid.info.tr

l. yıldız tokman
odtü’ şbp’79/cinsiyet eşitliği izleme derneği (ceid) yönetim kurulu başkanı /ankara



KENT VE TOPLUMSAL CİNSİYET

Özgün adı “Cities and Gender” olan ve Dipnot Yayınları tarafından 2015
yılında Yıldız Temurtürkan çevirisi ile 1. Baskısı gerçekleştirilen “Kent ve
Toplumsal Cinsiyet” isimli çalışma; kent ve toplumsal cinsiyet çalışma-
larının sistematik olarak bir arada alınması gerekliliği üzerinde duran ve top-
lumsal cinsiyete dayalı eleştirel kent çözümlemesinin ihmal edilmiş
boyutlarını okuyucu ile buluşturma niyetleri olan bir kitap. Bu sebeple de biz
kent plancıları için dikkate değer ve önemli bir çalışma.

Kitabın yazarları çalışmanın amacını, kent ve toplumsal cinsiyet ça-
lışmalarını bir arada ele almak olarak tanımlamakta, bunu da ana
akım kentsel politika ve planlamaya dönük feminist bir eleştiri ve kent plan-
lama disiplinine toplumsal cinsiyeti esas alan bir yeniden bakış eşliğinde yap-
manın önemine vurgu yapmaktadırlar. Çalışma, birbiri ile ilişkili ve birlikte
gelişen bu her iki çalışma alanını bir arada ele almanın ötesinde, bu bir arada
ele almanın bugüne değin ne kadar ve neden ihmal edildiğine dikkat çekmesi
ile ön plana çıkıyor.
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haber kutusu

TTOOPPLLUUMMSSAALL  CCİİNNSSİİYYEETT  EEĞĞİİTTİİMM  SSEEMMİİNNEERRLLEERRİİ
Odamız Kadın Komisyonu faaliyetlerinin en önemlilerinden bir diğeri de; 2014 yılında gerçekleștirilen TMMOB Șehir Plan-
cıları Odası Genel Kurulu’nda alınan; “her yönetim döneminde, yönetim kurulu üyelerinin ve oda çalıșanlarının en az bir kez ‘top-
lumsal cinsiyet’ semineri alması zorunludur” kararı gereğince șubeler bünyesinde gerçekleștirilmesi planlanan ‘toplumsal cinsiyet’
seminerleridir. Bu seminerlerin ilki 22 Kasım 2014 tarihinde Ankara’da, ikincisi ise 7 Mart 2015 tarihinde Diyarbakır’da
gerçekleștirilmiștir. Seminerler KADER Ankara Șube Bașkanı Hatice Kapusuz tarafından verilmiș, eğitim semineri’nin amacı;
planlama disiplininden bağımsız olarak kadın ve erkek tüm oda çalıșanlarına ve yönetim kurulu üyelerine ‘toplumsal cinsi-
yet’ kavramını tanıtmak, cinsiyet rolleri gereğince yașanmakta olan cinsiyetler arası eșitsizliğe dikkatleri çekmek olarak dü-
șünülmüștür. 

22 Kasım 2014 (Cumartesi) günü, Ankara Șube’de gerçekleștirilen seminerde, toplum içerisinde yer etmiș ve öğrenilmiș
kadın-erkek algısına vurgu yapan Hatice Kapusuz, kadınların bu algıdan dolayı toplum içinde nasıl ikinci plana itildiğini ve be-
raberinde gelen “Kadın Odaklı Șiddet”in artıșından bahsetmiștir. Katılım, sertifika ile belgelendirilmiștir. 

7 Mart 2015 tarihinde ȘPO Odası Yönetim Kurulu üyesi Esra Civelek Oğuz ve ȘPO Ankara Yönetim Kurulu üyesi Filiz He-
kimoğlu’nun katılımıyla Dİyarbakır’da gerçekleștirilen eğitim ise üyelerimizin deneyim ve yașamlarından örneklemelerle
karșılıklı bilgi paylașımında bulunması șeklinde gerçekleșmiș, eğitimi alan erkek arkadașlarımızla eğitim sonrasında yapılan
sohbetlerde eğitimin oldukça verimli geçtiği görülmüștür. 

Odamız bünyesinde gerçekleștirilen “Toplumsal Cinsiyet Eğitimi” seminerlerinden bir diğeri de bu yıl 25 Temmuz-2 Ağus-
tos tarihleri arasında Muğla Akyaka Orman Kampı’nda gerçekleștirilen Planlama Öğrencileri 4. Yaz Eğitim Kam-
pı’nda gerçekleștirilmiștir. Hatice Kapusuz tarafından öğrencilere yönelik olarak düzenlenen ve öğrencilerin de aktif olarak
katılım sağladığı eğitim seminerinin oldukça verimli geçtiği gözlemlenmiștir.  

Ankara Diyarbakır Planlama Öğrencileri 4. Yaz Eğitim Kampı 

kitap



“PEKİ ŞİMDİ NEREYE” FİLMİ TANITIMI

SSAAVVAAŞŞ  BBİİRR  GGÜÜNN  BBİİTTEERRSSEE  
ÖÖLLÜÜLLEERRİİ  NNEE  YYAAPPAACCAAĞĞIIZZ??

“Savaş bir gün biterse kendimize şunu sormalıyız: Peki ya ölüleri ne yapacağız? Neden öldüler?”

Özcan Alper’in yönettiği “Gelecek Uzun Sürer” filmi, Cesare Pavese’nin ‘Tepedeki Ev’ romanında sorduğu bu so-
ruyla başlar. Nadine Labaki’nin 2011 yapımı “Peki Şimdi Nereye?” (Et maintenant on va oú?) filminin ilk sah-
nesinde de, Ortadoğu’da acının, savaşın ve kanla örülen hayatın kadınlarına bakınca o soruyu hatırladım yine. Bana
göre, ellerinde kayıplarının fotoğraflarıyla ve çiçeklerle yürüyen, simsiyah giyinmiş yaslı kadınlar, bu soruyu sorar
kendilerine. 

Filmin belki de en vurucu kısmı olan bu açılış sahnesinde, yasta olan siyah giymiş kadınları, acı bir ağıt eşliğinde ve
çaresizliklerini ifade eden dansları ile mezarlığa doğru yürürken görüyoruz. Bir masala başlar gibi hikayenin özünü
anlatıyor bir kadın sesi:

“Burada anlatacağım hikaye, dinlemek isteyen herkes içindir. Bu hikaye oruç tutanların, dua edenlerin, mayınlarla çevril-
miş yalnız bir köyün, kızgın güneş altında kalpleri kırılmış iki grubun, bir haç veya bir hilal uğruna kanlanmış ellerin, geç-
mişi dikenli teller ve silahlarla çevrili, barışı seçmiş bu yalnız yerin hikayesidir. Bu siyahlı kadınların uzun bir hikayesidir. Ne
parlak yıldızlar, ne de yanan çiçekler. Külden kararmış gözler. Cesaretlerini göstermek için, kader tarafından yönetilen ka-
dınlar.”

Mayınların arasındaki “Vizontele”

Beyrutlu bir grup kadının hayatını izlediğimiz ilk uzun metraj filmi Karamel’den sonra, Nadine Labaki’nin, yapım-
cılığını, senaryosunu ve yönetmenliğini üstlendiği, ayrıca rol aldığı ikinci filmi “Peki Şimdi Nereye”de, kaosun ve
kavgaların bitmediği bir coğrafyada, savaşa, küçük bir köyden ve köyün kadınlarının gözünden bakıyoruz.   

Tarihi ve mekanı net olarak belirtilmese de Lübnan’da ve 1970’li yılların sonunda olduğumuzu biliyoruz. Labaki bizi
köyün içerisinde gezdirirken, karakterlerle tanıştırırken zaten çok uzak olmadığımız mekan ve insanlarla olduğu-
muzu anlıyoruz. Dramla komedinin iç içe geçtiği filmde, bazı bölümlerinde müzikle birlikte bir masalsı anlatım da
var. Gerek anlatımın tarzından gerekse de hikayenin coğrafi ve kültürel yakınlığından dolayı bize samimi ve sıcak
gelen bir film. 

“Vizontele” filminden esinlenilmiş midir yoksa tesadüf müdür bilinmez, ama fena halde benziyor bazı bölümler.
Devlet emaneti televizyonu ve vericisini yüksek yere götürerek görüntü alma çabası (mayınlara rağmen); köy hal-
kının, muhtarın yaptığı konuşma sonrasında hep birlikte televizyon izlemesi gibi kısımlar tanıdık geliyor ve gü-
lümsetiyor. 

Ortadoğu’da kadın olmak, barış için savaşmak demek

Ancak, dış dünyayla tek bağlantısı yıkık bir köprü olan bu köyde, kilise ile caminin yan yana durduğu, çocukların
hep beraber oyun oynadığı, halkın uyumlu yaşamını devam ettirdiği bu coğrafyada, Hıristiyanlar ile Müslümanlar
arasında çatışma haberlerinin gelmesi üzerine huzur bozuluyor. 

Filmde, farklı inançlarda olmalarına rağmen bir arada barış içinde yaşarken, gelen haberlerle birlikte erkeklerin nasıl
birden düşman kesilip savaşa hazır hale gelebileceğini; kadınların ise onları savaştırmamak için neler yapabilece-
ğini görüyoruz. 

demet gürbüzler
şehir plancısı / ankara
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Kadınların, buldukları çözümler gerçekten yaratıcı. Başlangıçta erkeklerin, televizyon-radyo ve gazete gibi haber ka-
nallarına ulaşmalarını engellerken, daha sonra savaş haberleri duyulduktan sonra erkeklerin dikkatini dağıtmak için
ellerinden geleni yapıyorlar. Bazen eğlenceli ve muzip oyunlar, bazen ise yürek burkan fedakarlıklar yapıyorlar. 

Cennetin kapıları ve anneler

Kadınlar, birleşip yaptıkları planlara ve oyunlara köy papazı ile imamını da katıyorlar. Filmin bir sahnesinde bu din
adamları dahil oldukları oyunlara birbirini ikna etmeye çalışırken imam “şu kadınları görüyor musun, eğer onla-
rın istediklerini yaparsak bin cennetin kapısı açılır” diyor.  

Kadınların akıl, sağduyu ve dayanışmayla hareket etmelerinin yanı sıra annelik içgüdüsü ile birlikte cesur isyanla-
rını da izliyoruz. Labaki, kavgaya tutuşan erkeklere “Yeter… hiçbir şey öğrenemediniz mi? Hiç mi öğrenemediniz?... Bizim
tek kaderimiz sizin için ağlamak mı? Hayatımız boyunca sizin yasınızı tutmak için mi buradayız, sonsuza kadar karalar
bağlamak için mi?” diye avaz avaz bağırıyor bir sahnede.

Oğlunu kaybeden bir anne ise savaş çıkmasın diye acısını içine atıp kendi dinine isyan ediyor ve kiliseye gidip
“Cevap ver, oğlum nerede, geri ver onu… Bir daha beni asla burada göremeyeceksin… Artık çocukları incitmene izin ver-
meyeceğim.” diyerek Meryem Ana’ya sitem ediyor. 

Daha fazla kayıp vermemek, acı çekmemek için ne gerekiyorsa yapıyorlar. Kavgaları çıkaran en ufak bir kıvılcımda
patlamaya hazır hale gelen ortamı, agresifleşen erkekleri sakinleştirmek, dikkatlerini dağıtmak için hep bir yol bu-
luyorlar. 

Peki şimdi nereye?

“Benim hikâyem şu an beni dinleyen herkes için burada sona eriyor. Her tarafta çılgın bir  savaş devam ederken huzuru
bulmuş bir köydeyiz. Derin bir uykudan yeni bir barışa uyanmış erkekler burada… Çocuklarını korumak için silah ve fişek
yerine dua ve çiçeklerle savaşan siyahlı kadınlar burada… Onların kaderleri kendi ellerinde ve artık yepyeni bir yol bul-
dular.” diyerek filmin finalini yapıyor Labaki. 

Annelerimize adanan film “Peki Şimdi Nereye?” diye biterken, küçük bir köyden örnekle barışı kalıcı kılmak müm-
kün olabilir mi? diye sorduruyor bize.

Adı geçen diğer filmler

Gelecek Uzun Sürer, 2011, Karamel (Sukkar Banat) , 2007, Vizontele, 2001 
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KKAAPPİİTTAALLİİSSTT  SSİİSSTTEEMMDDEE  KKAADDIINN

‘Kadın ve kapitalizm ilişkisi’, ‘kadının hayatında kapi-
talizmin rolü’; çok yönlü incelenebilecek bir konudur.
Ancak bu yazımda ben, kapitalist sistem içinde kadına
yüklenen rolleri tartışacağım. Kapitalizm ve kadın iliş-
kisi dünya üzerinde doğudan batıya doğru değişebil-
diği gibi, dünya ülkeleri sınıflandırılmasına göre de farklılık göstermektedir. Kapitalist düzen içerisinde kadının
rolleri; ‘üretici konumunda kadın’, ‘tüketici konumunda kadın’ ve ‘meta olarak kadın’ biçimlerinde ifade edilebilir.
Birinci dünya ülkelerinde kadın; ‘tüketici’ olarak kapitalist sistemde yer alırken, üçüncü dünya ülkelerinde tüketi-
ciden ziyade ‘üretici’ konumundadır. Dünya genelinde ise kadının metalaştırılması büyük bir sorun iken, pazarda
normal karşılanan bir durum haline gelmiştir.

İlk olarak kadının dünya pazarında ‘üretici’ konumunda olmasını inceleyelim. 

“Kapitalist, gittikçe artan ölçüde hünerli işçileri daha az hünerli olanlarıyla, olgun emek gücünü henüz olgunlaşmamış
emek gücüyle, erkek işçileri kadın işçilerle, yetişkin işçileri gençlerle ya da çocuklarla değiştirerek, aynı miktarda sermaye
ile daha fazla emek gücü satın alır.” Karl Marx

1970’lerden sonra gelişen neo-liberal politikalar ile işgücü ve sermaye piyasalarındaki değişimin etkilediği en
büyük kesim kadınlardır. Tarımsal yapılanmalarda değişim ve sanayileşme; beraberinde esnek çalışma biçimini ge-
tirmiş ve bu da kadının ekonomik hayattaki rolünü büyük ölçüde değiştirmiştir. Kadına hem ev içinde hem de ev
dışında roller yüklenmiştir. Kadınlar içeride, çocuk ve yaşlı bakımı, ev işleri, aile içi tarım işçiliği gibi görevleri ye-
rine getiren bireylerken; neo-liberal politikalar ile dışarıda da ucuz iş gücü olarak değerlendirilmeye başlanmıştır.
Bunun için de esnek çalışma saatleri ortaya çıkarılmıştır. Dünya genelindeki ataerkil toplum yapısı sebebiyle de
kadının yükü arttırılırken bu dayatmanın kabul ettirilmesi de zor olmamıştır. Ataerkil toplum yapısı ve kapitalist
düzen içinde kadınların esnek çalışmaya potansiyel işgücü olması, kadınların hane içindeki görevlerini aksatmadan
işgücü oluşturmaları anlamına geldiğinden bir fırsat olarak değerlendirilmektedir. 

Kapitalizm ve krizlerle birlikte gelen işsizlik ve yoksullaşma süreçleri, ailelerin ayakta kalmasını güçleştirmektedir
ve bu da kadın emeğinin bir tampon mekanizması haline gelmesine sebep olmuştur. Kadın emeği ve kadınların top-
lum içerisindeki konumu, pazar piyasası ve ataerkil yapının izin verdiği ölçüde değişim göstermektedir. Melda
Yaman Öztürk’ün “Sosyo-ekonomik Politikaların Dönüşüm Sürecinde Kadın Emeği” isimli yazısında belirttiği gibi,
son dönemlerde geliştirilen politikaların aileyi güçlendirmeyi hedeflediği, kadınların konumunu iyileştirmek bir
yana, aksine kadınlar üzerindeki ataerkil baskının ve sermaye baskısının arttığı bilinmektedir. Bu politikaların diğer
bir amacı da liberal politikaları kadınların emeğini görünmez kılarak yumuşatmaya çalışmaktır. 

Üçüncü dünya ülkelerinde sömürü düzeni ile birlikte büyüyen ucuz işçi ihtiyacı kadın iş gücü ile sağlanmaktadır.
Zira kadınlar, erkek işçilere göre çok daha az ücrete esnek çalışma saatleri ile çalıştırılabilmektedirler. Örneğin,
1970’lerde ‘Asya Kaplanları’ olarak bilinen ülkelerde ihracata yönelik sanayileşme, kadınlar ile gerçekleştirilmiş-

ayça uysal
öğrenci / iyte /izmir

öğrenciden
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tir çünkü kadın; ucuz emeğin sı-
nırsız karşılığı olarak tanımlan-
mıştır. Kadınlar bu ülkelerde 14
saate varan çalışma sürelerinde,
hızlı ve seri bir üretim yaparak,
sağlıksız koşullarda ve güvenlik
önlemleri olmadan, psikolojik,
cinsel ve fiziksel şiddete maruz
kalarak çalıştırılmışlardır. 

1980 sonrasında geç kapitalistle-
şen ülkelerde de, kadın işgücü
enformel istihdamın büyük bir
kısmını oluşturmaktadır. Türki-
ye’de de bu durum 80’lerde baş-
lamış günümüzde hala etkisini
tekstil ve sanayi sektöründe sürdürmektedir. Yine Melda Yaman Öztürk’ün, “Sosyo-ekonomik Politikaların Dö-
nüşüm Sürecinde Kadın Emeği” isimli yazısında Saniye Dedeoğlu’ndan alıntıladığı gibi, kadınların enformel istih-
damı farklı biçimler alabilmektedir. Birincisi, kadınların sanayiye yönelik ev eksenli işleri, ikincisi ücretli ev içi
hizmeti, üçüncüsü kırsal kesimde ücretsiz aile işçiliği, dördüncüsü ise kadınların el işçiliği ile yaptığı üretimdir.

Üçüncü dünya ülkelerinde kapitalist sistem; kadınları üretici konumunda işgücü ve emeği ile kullanırken, birinci
dünya ülkelerine gelindiğinde kadın, sistem içinde tüketici konumunda yer almaktadır. Çünkü kapitalizm lükse ih-
tiyaç duyar ve lüksü kadınlar yaratır ve ister. Bu nedenle alıcı kitlesi olan kadınlar kapitalist pazarda önemli bir ih-
tiyaçtır. Üretilen ürünlerin yaşanılan ev ve kadınlar için bir ihtiyaç olduğu algısı, reklamlardaki gibi
görünebilmek/olabilmek algısı yaratılarak sağlanmaktadır. Reklamlar aracılığı ile moda adı altında sürekli olarak ar-
tışı sağlanan kıyafet satışı bir yana evin bir ihtiyacı olan elektrikli süpürgenin bile sık sık yenilenmesi isteği yara-
tılmaktadır.

Bu durumda, kadının tüketici konumda olması ve metalaştırılması iç içe geçen kavramlar olarak ortaya çıkmak-
tadır. Ürünlerin pazarda rekabet edebilmesi için tanıtımında bir kadın kullanılması, kadının objeleştirilmesi za-
manla normal hale getirilmiştir. Kadınlarla alakalı olmayan konularda dahi kadın bedeni ya da imgesi kullanılarak
ürün reklamı yapılmakta ve pazara sunulmaktadır. Bir araba reklamında, yanında bir mankenin mutlaka kullanılması
kadının metalaştırılmasına ve ürünün hedef kitlesini etkilemede belki arabadan daha önemli bir etmen olarak su-
nulmasına en etkili örnektir. 

Kadının kapitalist sistemdeki rolü ne çeşit olursa olsun, erkek hegemonyası ve ataerkil toplum yapısının yol aç-
tığı yansımalar yadsınamaz. Aynı şekilde kadının tüketici ya da üretici rolünde olması farketmeksizin, kapitalist sis-
temin kadına karşı psikolojik, fiziksel ve ekonomik şiddete yol açtığı da göz ardı edilemez. “Kapitalizmin insanlık
dışı koşulları altında dönen dünyamızda, yoksulların yüzde 75’i kadındır. Dünyada okuma-yazma bilmeyen insan-
ların yüzde 65’i kadındır. Dünya çapındaki mültecilerin %80’ini kadın ve çocuklar oluşturuyor. Dünyadaki savaş ve
çatışma noktalarında milyonlarca kadın, sistematik olarak tecavüze uğruyor veya şiddet görüyor. Bunlar arasında
küçük yaştaki kız çocukları da vardır. Dünyada her gün 6 bin kadın sünnet edilme tehlikesiyle karşı karşıyadır. 10
ilâ 17 yaş arasında olan 82 milyonu aşkın kız çocuğu, 18 yaşına gelmeden evlendirilmektedir. Dünya yüzünde her
5 kadından biri, taciz ya da tecavüz mağduru. Sadece 51 ülke, yasalarında aile içi tecavüzü suç sayıyor. 79 ülkede,
aile içi şiddete karşı hiçbir yasa yok. Şu anda yaşıyor olması gereken 60 milyonun üzerinde kız çocuğu, ya cinsi-
yet tercihli kürtaj ya da erkek çocuklara göre yeterince bakılmadıkları için yaşamıyor.” (Ezgi Şanlı, Kapitalizmde
Emekçi Kadın Olmak, MT, Mart 2012) Bu istatistikler de açıkça göstermektedir ki emek ve işgücü sömürülen kadın
bu süreçte sağlıklı koşullarda iş hayatını sürdüremediği gibi sosyal hayattan da dışlanmaktadır. 
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AANNKKAARRAA’’NNIINN  KKAADDIINN  YYÜÜZZÜÜ

Kadınların, tarihsel olarak toplumun ve kentin şekillen-
mesinde önemli bir rolü vardır.Toplumun kenti ve kentin
de toplum içi düzenleri sürdürdüğü içinde bulunduğumuz
ataerkil sistemde, kadın ev-çalışma yaşamında ve nihaye-
tinde kentte çoğu zaman dezavantajlı konumda olup kent-
sel ve kamusal alanlardan dışlanmaktadır. Toplumun ve
kentin çizdiği sınırlar içinde var olmaya çalışan kadın,
mekân, zaman ve toplum tarafından kısıtlı bir alanda ya-
şamaya mecbur bırakılır.

Bu konuyu tartışmak amacıyla, tam da Özgecan Aslan’ın
vahşice katledildiği o buhranlı günlerin bize kattığı so-
rumluluk duygusundan hareketle ŞPO Ankara Öğrenci
Komisyonu olarak kadının kent içindeki konumunu ve ka-
musallığını sorgulayan bir anket çalışması yaptık. Ankaralı
genç kadınlara kentte bulundukları zaman, mekân ve kul-
landıkları ulaşım araçlarına göre kendilerini ne kadar gü-
vende hissettiklerini sorduk. Kadınların kent mekânından
gittikçe dışlandığı bugünkü politik iklimde umarız bu ça-
lışma kadının kent içindeki yerine anlamlı bir bakış suna-
bilmiştir.

a) Kent Mekânı ve Kadın

Araştırmada kadınlara sorduğumuz sorulardan ilki, kentte kullandıkları mekânlar ve kendilerini rahat/tedirgin his-
setme oranlarıydı.  İnşaat alanı yakınları (%2), alt geçitler (%8) (Ankara’da hepimiz bir şekilde kullanmak zorunda
kalabiliyoruz) kadınlar için kentin kara listesinde ilk sıralarda iken; park, meydan, sokak gibi kenti kent yapan ka-
musal alanlar ancak zamana ve orada bulunan güvenlik elemanlarına bağlı olarak kısmen (%48) güvenli kabul edi-
liyor. Kadınların neredeyse hepsinin kendini en rahat hissettikleri ‘kent mekânı’ ise (%98) AVM’ler. Ankara’da  sayısı
gittikçe artan AVM’ler ile gün geçtikçe sermayenin daha fazla işgal altına aldığı kamusal alanlar karşılaştırıldığında
kentteki kamusallık yerini özel alanlara bırakılıyor/bırakıyor diyebiliriz.

b) Kent İçi Ulaşım ve Zaman

Kent içi ulaşımın niteliği,  kadınların kentteki hareketliliğini belirleyen en önemli etmenlerden biridir ve toplum-
sal cinsiyet (cinsiyet) rolleri, cinsiyete dayalı iş bölümü ile birlikte düşünüldüğünde, kadınların kent içi ulaşım ge-
reksinimleri erkeklerden farklılaşır. Buna bağlı olarak kadın, kent içi ulaşım biçimlerini kullanırken daha dikkatli
davranma zorunluluğunu hisseder. Biz kadınları en çok zorlayan konulardan biri de, bir yerde bulunabilme konu-
sundaki tedirginliğimizi (sınırlarımızı) aştığımızda aklımıza ikinci olarak takılan nasıl gideceğiz sorusudur. Bunlar
maalesef her gün aklımıza gelen sorular, gel gelelim anket sonuçları da bunları doğrular nitelikte: Ankaralı kadın-
ların ancak %42’si kendisini bir yerden bir yere giderken çok rahat hissediyor, geri kalan %58’i ise sürekli bir te-
dirginlik halinde. Taksi (%29) ve dolmuşlar (%37)  en tedirgin edici ulaşım araçları olarak göze çarparken, toplu
taşıma ve yaya ulaşımı ancak zamana bağlı olarak güvenli bulunuyor, yani kadınlar ancak belirli saatlerde kaygılan-
madan şehirde rahatlıkla hareket edebiliyor. Son olarak özel ulaşım araçları, gün içinde haklı olarak taşıdığımız bu
kaygıların sonucu olarak, (%72) en güvenli ulaşım aracı olarak tanımlanıyor.

tunca beril başaran
öğrenci / odtü / ankara
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Cinsiyetçi örüntüler çerçevesinde oluşan “cin-
siyet körü” ulaşım organizasyonu, kadınların
gereksinimlerini dışlayarak mekânı kullanma-
larını kısıtlayan, onların ekonomik, sosyal, kül-
türel olanaklardan yararlanmalarını büyük
oranda sınırlandıran ve böylece var olan top-
lumsal cinsiyet rollerini yeniden üreten bir ni-
teliğe sahiptir (der: Alkan, yazanlar: Kalfa,
Aytekin, Dinç, 2009: 218).  Varılan bu sonuç,
aslında biraz göz ardı ettiğimiz ulaşım ve kadın
konusunu, bu konuda üretilebilecek çözüm
önerilerini daha ciddi biçimde düşünmemizi
gerektiriyor.

c) Güvenlik Önlemleri

Son olarak kadınlara kentte yanınızda ne/kim
olursa kendinizi rahat ve güvende hissedersi-
niz sorusuna aldığımız cevaplar ise şu şekilde;
bir erkek kentte kadınların (%68) güvende

hissetmesini sağlarken, kalabalık, iletişim aracı ve savunma araçları gibi ancak bireysel önlemler görece rahatlatıcı
ve yaygın yöntemler olarak göze çarpıyor. Bu önlemler, yani bir şey olur korkusuyla yanında bulunduğumuz-ya-
nımızdan ayırmadığımız eşyalar-kişiler dışında, kamusal alanlardaki diğer güvenlik önlemleri neredeyse hiç rahat-
latıcı bulunmuyor. Hatta rahatsız edici olarak tanımlayabileceğimiz, devletin güvenliğimizi (!) sağlamak için orada
bulunan polis (%20) ve güvenlik kameraları (%10) ise işe yaramaz bulunuyor. Geçtiğimiz günlerde gündemi meş-
gul eden, bir kadının sokakta taciz edilip daha sonrasında bayıldığı görüntüler de gösteriyor ki güvenlik kamera-
ları yani mobeseler, kamusallığın taciz edilmesi dışında, ayrıca önleyici ve güven verici bir unsur olarak da
algılanmıyor. Dahası orada bulunan polis onca olaydan sonra sadece tedirgin edici bir unsur olarak kalıyor. 

Anketin en çarpıcı sonuçlarından biri, kadınların bir başka kadınla birlikteyken güvende hissetme oranlarının ol-
dukça düşük olması. (%15) Yani yukarıda bahsettiğimiz gibi kalabalık içinde erkekler bulunduğu zaman kent kadınlar
için daha güven verici bir ortam haline dönüşüyor. Yani erkeklerin varlığı-yokluğu kadınların kamusallığını belirli-
yor.

Sonuçları özetlersek, toplumsal ve mekansal sınırlar içinde Ankaralı kadınlar yalnızca
gündüz saatlerinde, özel araçlarında, AVM’lerde ve bir erkeğin eşliğinde güvende hissedi-
yor ve buna mecbur bırakılıyor. Kısacası içinde bulunduğumuz ataerkil sistemde kamusal alandan, toplu
taşımadan dışlanan ve kısıtlı zamanı olan kadın, kentsizleştirilip AVM’lere hapsediliyor, özel araçlara, erkeklere ve
bireysel güvenlik önlemlerine mecbur bırakılıyor. Böylece toplumun kadın için çizdiği rol keskinleşirken, kadınla-
rın kentteki görünürlüğü azalıyor. Umudumuzu kaybetmenden soruyoruz, kadınlar kentin neresinde?

Çalışmayı birlikte yaptığımız arkadaşlarım Cansın Mercanoğlu, Murat Yıldız, Fatih Şahin
ve Ege İmren’e ve destekleri için ŞPO Ankara Şube’ye teşekkür ederim.

KAYNAKÇA

-Alkan, Ayten, Cins Cins Mekan, Varlık Yayınları, 2009.

Görsel: Nour Moazzen, kişisel arşiv

TMMOB
ŞŞeehhiirr  PPllaannccııllaarrıı  OOddaassıı

HHaabbeerr  BBüülltteennii  47

KKaaddıınn  ÖÖzzeell  EEkkii  




